

البنك السعودي الفرنسي

(شركة مساهمة سعودية)

القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة الستة أشهر المنتهية في
30 يونيو 2026م



ديلويت آند توش وشركاهم
محاسبون ومراجعون قانونيون
(شركة مهنية مساهمة مبسطة)
رأس المال المدفوع: ٥,٠٠٠,٠٠٠ ر.س
بوليفارد المترو - حي العقيق
مركز الملك عبدالله المالي
ص.ب. ٢١٣ - الرياض ١١٤١١
المملكة العربية السعودية
سجل تجاري: ١٠١٠٦٠٠٠٣٠

هاتف: +٩٦٦ ١١ ٥٠٨٩٠٠١
www.deloitte.com

Deloitte.

شركة إرنست ويونغ للخدمات المهنية (شركة مهنية ذات مسؤولية محدودة)
رأس المال المدفوع: ٥,٠٠٠,٠٠٠ ر.س (خمسة ملايين وخمسمائة ألف ريال سعودي)
المركز الرئيسي
البوليفارد المالي ٣١٢٦، حي العقيق ٦٧١٧، الرياض ١٣٥١٩
كافد ١٠١١ ب، البرج الجنوبي الدور الثامن
ص.ب. ٢٧٣٢، الرياض ١١٤٦١
المملكة العربية السعودية
السجل التجاري: ١٠١٠٣٨٣٨٢١
الرقم الموحد: ٧٠٠٠١١٧٢٠٥
هاتف: +٩٦٦ ١١ ٢١٥ ٩٨٩٨
+٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٤٠
فاكس: +٩٦٦ ١١ ٢٧٣ ٤٧٣٠
ey.ksa@sa.ey.com
ey.com

EY
بنيتي المستقبل
بثقة

تقرير مراجعي الحسابات المستقلين حول فحص المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة إلى السادة / المساهمين في البنك السعودي الفرنسي (شركة مساهمة سعودية)

مقدمة

لقد فحصنا قائمة المركز المالي المرحلية الموجزة الموحدة المرفقة للبنك السعودي الفرنسي ("البنك") والشركات التابعة له (يشار إليها مجتمعة بـ "المجموعة") كما في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦م، والقوائم المرحلية الموجزة الموحدة للدخل والدخل الشامل لفترتي الثلاثين أشهر والستة أشهر المنتهيتين في ٣٠ يونيو ٢٠٢٦م، والقوائم المرحلية الموجزة الموحدة للتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ، والإيضاحات التفسيرية. إن الإدارة مسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول نتيجة الفحص لهذه المعلومات المرحلية الموجزة الموحدة بناءً على الفحص الذي قمنا به.

نطاق الفحص

تم فحصنا وفقاً للمعيار الدولي الخاص بارتباطات الفحص (٢٤١٠) "فحص المعلومات المالية الأولية المنفذ من قبل المراجع المستقل للمنشأة" المعتمد في المملكة العربية السعودية. يشمل فحص المعلومات المالية المرحلية على توجيه استفسارات، بشكل أساسي إلى المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات فحص أخرى. إن الفحص إلى حد كبير أقل نطاقاً من المراجعة التي تتم وفقاً للمعايير الدولية للمراجعة المعتمدة في المملكة العربية السعودية، وبالتالي، فهو لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها أثناء القيام بأعمال المراجعة. وعليه، فإننا لا نبدي رأي مراجعة.

نتيجة الفحص

بناءً على فحصنا، لم يلفت انتباهنا شيء يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية الموجزة الموحدة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي الجوهرية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي (٣٤) المعتمد في المملكة العربية السعودية.

ديلويت آند توش وشركاهم محاسبون ومراجعون قانونيون

وليد بن محمد سبحي
محاسب قانوني
رقم الترخيص (٣٧٨)

إرنست ويونغ للخدمات المهنية

فهد محمد الطعيمي
محاسب قانوني
رقم الترخيص (٣٥٤)

١٢ صفر ١٤٤٨ هـ
٢٦ يوليو ٢٠٢٦ م



30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة - إيضاح 24	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	إيضاح	بآلاف ريال
				الموجودات
10,999,307	10,931,246	11,298,801	5	نقد وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي
6,857,987	3,816,772	8,196,466	6	أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي
63,241,452	68,681,703	74,208,353	7	استثمارات، صافي
4,766,921	4,464,099	4,207,355	11	القيمة العادلة الموجبة للمشتقات
209,880,797	214,891,263	224,241,367	8	قروض وسلف، صافي
9,695	9,695	9,695		استثمار في شركة زميلة، صافي
2,266,250	2,544,406	2,746,017		ممتلكات ومعدات وموجودات حق الاستخدام، صافي
294,367	219,041	215,341		عقارات أخرى، صافي
3,622,198	3,447,561	2,859,936		موجودات أخرى، صافي
301,938,974	309,005,786	327,983,331		إجمالي الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات
17,495,756	4,980,012	11,397,468	9	أرصدة للبنك المركزي السعودي
14,159,010	7,904,600	13,921,948	10	أرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
182,690,061	195,219,089	204,587,870	12	ودائع العملاء
4,822,024	4,251,687	4,184,883	11	القيمة العادلة السالبة للمشتقات
23,964,475	38,876,945	35,757,951	13	سندات الدين والقروض لأجل
7,044,745	7,114,015	6,738,926		مطلوبات أخرى
250,176,071	258,346,348	276,589,046		إجمالي المطلوبات
				حقوق الملكية
25,000,000	25,000,000	25,000,000		رأس المال
8,189,590	9,527,945	9,527,945		احتياطي نظامي
982,857	982,857	982,857		احتياطي عام
289,075	748,911	186,738		احتياطيات أخرى
7,048,293	5,388,140	8,008,252		أرباح مبقاة
-	1,294,696	-		توزيعات أرباح مقترحة
(184,412)	(220,611)	(249,007)		أسهم الخزينة
41,325,403	42,721,938	43,456,785		حقوق الملكية المتعلقة بالمساهمين في البنك
10,437,500	7,937,500	7,937,500	16	رأس المال (الشريحة 1)
51,762,903	50,659,438	51,394,285		إجمالي حقوق الملكية
301,938,974	309,005,786	327,983,331		إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 26 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

مازن الرميح



رئيس مجلس الإدارة

بدر السلوم



الرئيس التنفيذي

رمزي درويش



المدير المالي

بآلاف ريال		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		لفترة الستة أشهر المنتهية في	
		30 يونيو 2026م	30 يونيو 2025م	30 يونيو 2026م	30 يونيو 2025م
دخل العمولات الخاصة		4,576,539	4,323,872	9,009,461	8,520,260
مصاريف العمولات الخاصة		2,233,497	2,127,866	4,449,722	4,205,919
صافي دخل العمولات الخاصة		2,343,042	2,196,006	4,559,739	4,314,341
دخل الأتعاب والعمولات		432,326	432,702	839,311	858,631
مصاريف الأتعاب والعمولات		184,863	152,033	374,077	315,831
صافي دخل الأتعاب والعمولات		247,463	280,669	465,234	542,800
دخل الصرف الأجنبي، صافي		123,811	128,442	231,488	249,405
دخل المتاجرة، صافي		83,746	23,371	155,640	93,018
دخل توزيعات الأرباح		26,531	5,958	55,426	14,852
مكاسب استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر / مقتناة لغير أغراض المتاجرة، صافي		24,445	15,046	89,378	68,131
دخل تشغيلي آخر		16	28,951	215	34,020
إجمالي الدخل التشغيلي		2,849,054	2,678,443	5,557,120	5,316,567
رواتب ومصاريف الموظفين		498,909	475,150	995,044	946,409
إيجار ومصاريف مباني		16,260	16,618	42,522	36,503
استهلاك وإطفاء		99,746	91,249	184,223	159,195
مصاريف تشغيلية أخرى ومصاريف عمومية وإدارية		310,443	290,382	625,830	597,886
إجمالي المصاريف التشغيلية قبل خصص الانخفاض في القيمة		925,358	873,399	1,847,619	1,739,993
مخصص انخفاض قيمة خسائر الائتمان المتوقعة على القروض والسلف، صافي		228,038	257,431	492,559	526,415
مخصص انخفاض / (عكس) في قيمة الاستثمارات، والموجودات المالية وأخرى، صافي		39,166	(21,817)	20,529	(10,955)
إجمالي المصاريف التشغيلية، صافي		1,192,562	1,109,013	2,360,707	2,255,453
صافي دخل الفترة قبل الزكاة		1,656,492	1,569,430	3,196,413	3,061,114
الزكاة للفترة		169,840	166,364	328,606	320,157
صافي دخل الفترة		1,486,652	1,403,066	2,867,807	2,740,957
ربح السهم الأساسي والمخفض (ريال)		0.53	0.52	1.05	1.02

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 26 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

مازن الرميح



رئيس مجلس الإدارة

بدر السلوم



الرئيس التنفيذي

رمزي درويش



المدير المالي

لفترة الستة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		بآلاف ريال
30 يونيو 2025م معدلة - إيضاح 24	30 يونيو 2026م	30 يونيو 2025م معدلة - إيضاح 24	30 يونيو 2026م	
2,740,957	2,867,807	1,403,066	1,486,652	صافي دخل الفترة
				الدخل الشامل الآخر / (الخسارة):
				البنود التي لا يمكن إعادة تدويرها إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة في الفترات اللاحقة
				<u>الحركة في أدوات حقوق الملكية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</u>
49,796	76,024	(9,273)	76,303	صافي التغير في القيمة العادلة
				البنود التي يمكن إعادة تدويرها إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة في الفترات اللاحقة
				<u>أدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر</u>
552,116	(490,957)	87,208	(161,718)	صافي التغير في القيمة العادلة
(626)	(656)	3,876	2,443	صافي التغير في خسائر الائتمان المتوقعة
(68,131)	(78,848)	(15,046)	(24,445)	الدخل المحول إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة
				<u>تحوط مخاطر التدفقات النقدية</u>
82,653	(266,521)	53,915	(117,274)	صافي التغير في القيمة العادلة
275,207	198,785	131,276	76,823	الخسارة المحولة إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة
891,015	(562,173)	251,956	(147,868)	إجمالي (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر للفترة
3,631,972	2,305,634	1,655,022	1,338,784	إجمالي الدخل الشامل للفترة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 26 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

مازن الرميح



رئيس مجلس الإدارة

بدر السلوم



الرئيس التنفيذي

رمزي درويش



المدير المالي

h

البنك السعودي الفرنسي (شركة مساهمة سعودية)
قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموجزة الموحدة
(غير مراجعة)

صفحة 4

بالآلاف ريال	رأس المال	احتياطي نظامي	احتياطي عام	أرباح مبقاة	احتياطيات أخرى			توزيعات أرباح مقترحة	أسهم الخزينة	إجمالي حقوق الملكية المتعلقة بالمساهمين	رأس المال (الشريحة 1)	إجمالي حقوق الملكية
					القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	مكاسب اكتوارية عن برامج المنافع المحددة	تحوط مخاطر التدفقات النقدية					
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026												
الرصيد في بداية الفترة	25,000,000	9,527,945	982,857	5,388,140	720,764	70,629	(42,482)	1,294,696	(220,611)	42,721,938	7,937,500	50,659,438
صافي دخل الفترة	-	-	-	2,867,807	-	-	-	-	-	2,867,807	-	2,867,807
صافي التغير في القيمة العادلة	-	-	-	-	(415,589)	-	(266,521)	-	-	(682,110)	-	(682,110)
صافي المبلغ المحول إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة	-	-	-	-	(78,848)	-	198,785	-	-	119,937	-	119,937
اجمالي الدخل الشامل للفترة	-	-	-	2,867,807	(494,437)	-	(67,736)	-	-	2,305,634	-	2,305,634
تكلفة رأس المال (الشريحة 1)	-	-	-	(247,695)	-	-	-	-	-	(247,695)	-	(247,695)
الأرباح النهائية المدفوعة لعام 2025 م	-	-	-	-	-	-	-	(1,294,696)	-	(1,294,696)	-	(1,294,696)
صافي التغير في أسهم الخزينة	-	-	-	-	-	-	-	-	(28,396)	(28,396)	-	(28,396)
الرصيد في نهاية الفترة	25,000,000	9,527,945	982,857	8,008,252	226,327	70,629	(110,218)	-	(249,007)	43,456,785	7,937,500	51,394,285
لفترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2025 م												
الرصيد في بداية الفترة	25,000,000	8,189,590	982,857	4,509,836	(550,817)	26,537	(608,556)	1,245,666	(188,111)	38,607,002	8,000,000	46,607,002
التأثير على تعديل السنوات السابقة (إيضاح 24)	-	-	-	-	530,896	-	-	-	-	530,896	-	530,896
الرصيد المعدل بتاريخ 01 يناير 2025	25,000,000	8,189,590	982,857	4,509,836	(19,921)	26,537	(608,556)	1,245,666	(188,111)	39,137,898	8,000,000	47,137,898
صافي دخل الفترة	-	-	-	2,740,957	-	-	-	-	-	2,740,957	-	2,740,957
صافي التغير في القيمة العادلة	-	-	-	-	601,286	-	82,653	-	-	683,939	-	683,939
صافي المبلغ المحول إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة	-	-	-	-	(68,131)	-	275,207	-	-	207,076	-	207,076
اجمالي الدخل الشامل للفترة	-	-	-	2,740,957	533,155	-	357,860	-	-	3,631,972	-	3,631,972
إصدار رأس المال (الشريحة 1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2,437,500	2,437,500
تكلفة رأس المال (الشريحة 1)	-	-	-	(202,500)	-	-	-	-	-	(202,500)	-	(202,500)
الأرباح النهائية المدفوعة لعام 2024 م	-	-	-	-	-	-	-	(1,245,666)	-	(1,245,666)	-	(1,245,666)
صافي التغير في أسهم الخزينة	-	-	-	-	-	-	-	-	3,699	3,699	-	3,699
الرصيد في نهاية الفترة	25,000,000	8,189,590	982,857	7,048,293	513,234	26,537	(250,696)	-	(184,412)	41,325,403	10,437,500	51,762,903

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 26 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

مازن الرميح



رئيس مجلس الإدارة

بدر السلوم



الرئيس التنفيذي

رمزي درويش



المدير المالي

h

بآلاف ريال		إيضاح	فترة الستة أشهر المنتهية في
30 يونيو 2026م	30 يونيو 2025م		
8	3,061,114	3,196,413	الأنشطة التشغيلية صافي دخل الفترة قبل الزكاة التعديلات لتسوية صافي الدخل قبل الزكاة إلى صافي التدفقات النقدية الناتجة من / (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية: إطفاء الخصم على الاستثمارات غير المدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل، صافي مكاسب استثمارات مقتناة لأغراض غير المتاجرة استهلاك وإطفاء مكاسب استبعاد ممتلكات ومعدات، صافي مخصص انخفاض قيمة خسائر الائتمان المتوقعة، صافي مخصص / (عكس) الانخفاض في قيمة الاستثمارات والموجودات المالية وأخرى، صافي مخصص برنامج حوافز طويلة الأجل الدخل التشغيلي قبل التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية صافي الزيادة في الموجودات التشغيلية: وديعة نظامية لدى البنك المركزي السعودي أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق بعد تسعين يومًا من تاريخ الاقتناء استثمارات مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل، مقتناة لأغراض المتاجرة قروض وسلف موجودات أخرى صافي الزيادة / (النقص) في المطلوبات التشغيلية: أرصدة للبنك المركزي السعودي والبنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي ودائع العملاء مطلوبات أخرى الزكاة المدفوعة صافي النقدية الناتجة من / (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية
	40,914	65,423	
	(68,131)	(89,378)	
	159,195	184,223	
	(33,756)	(179)	
	583,101	635,833	
	(10,955)	20,529	
	62,014	67,537	
	3,793,496	4,080,401	
	(42,295)	(243,408)	
	(441,904)	(1,709,414)	
	185,799	(811,680)	
	(6,295,623)	(9,985,937)	
	1,670,300	781,454	
	(652,094)	12,434,804	
	(2,428,118)	9,368,781	
	(808,028)	(264,322)	
	(5,018,467)	13,650,679	
	(524,117)	(617,511)	
	(5,542,584)	13,033,168	
	7,136,348	10,311,113	
	(9,125,734)	(15,496,565)	
	(146,006)	(493,309)	
73,122	186		
(2,062,270)	(5,678,575)		
8,163,890	2,677,732		
-	(5,508,400)		
(1,245,666)	(1,294,696)		
2,437,500	-		
(202,500)	(247,695)		
(53,222)	(90,144)		
(58,315)	(95,933)		
9,041,687	(4,559,136)		
1,436,833	2,795,457		
3,029,528	2,657,098		
4,466,361	5,452,555		
8,498,867	9,030,855		
4,035,449	4,291,517		
44,704	56,808		
14,670	18,607		
972,734	(552,173)		
			الأنشطة الاستثمارية متحصلات من بيع واستحقاق استثمارات غير مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل شراء استثمارات غير مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل، صافي شراء ممتلكات ومعدات متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات صافي النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية الأنشطة التمويلية إصدار سندات الدين والقروض لأجل سداد أوراق الدين والقروض لأجل توزيعات أرباح مدفوعة إصدار رأس المال (الشريحة 1) تكاليف متعلقة برأس المال (الشريحة 1) دفع التزامات عقود الإيجار شراء أسهم الخزينة صافي النقدية (المستخدمة في) / الناتجة من الأنشطة التمويلية الزيادة في النقد وما في حكمه النقد وما في حكمه في بداية الفترة النقد وما في حكمه في نهاية الفترة عمولات خاصة مستلمة خلال الفترة عمولات خاصة مدفوعة خلال الفترة معلومات إضافية غير نقدية موجودات حق الاستخدام التزام عقود الإيجار حركة الاحتياطات الأخرى والتحويلات إلى قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة

تعتبر الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 26 جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

مازن الرميح

بدر السلوم

رمزي درويش

رئيس مجلس الإدارة

الرئيس التنفيذي

المدير المالي

1- عام

تأسس البنك السعودي الفرنسي ("البنك") - شركة مساهمة سعودية - بموجب المرسوم الملكي رقم م/23 بتاريخ 17 جمادى الآخرة 1397هـ (الموافق 4 يونيو 1977م). بدأ البنك ممارسة أعماله رسمياً بتاريخ 1 محرم 1398هـ الموافق (11 ديسمبر 1977م) بعد أن انتقلت إليه عمليات فروع بنك الاندوشين والسويس في المملكة العربية السعودية. يعمل البنك بموجب السجل التجاري رقم 1010073368 الصادر بتاريخ 4 صفر 1410هـ (الموافق 5 سبتمبر 1989م)، الرقم الوطني الموحد 7000025333 والبنك يقدم الخدمات من خلال فروعها البالغة 78 فرعاً (30 يونيو 2025م: 80 فرعاً) في المملكة العربية السعودية. ويبلغ عدد موظفي البنك 3,171 موظفاً (30 يونيو 2025م: 3,087 موظفاً).

تتمثل أهداف البنك في تقديم كافة أنواع الخدمات المصرفية بما في ذلك منتجات متوافقة مع الشريعة الإسلامية ومعتمدة وتحت إشراف هيئة شرعية مستقلة. إن عنوان المكتب الرئيسي للبنك هو: طريق الملك سعود - ص. ب. 56006، الرياض 11554 - المملكة العربية السعودية.

يخضع البنك لتعليمات البنك المركزي السعودي.

تشمل القوائم المالية الموحدة للبنك القوائم المالية للبنك السعودي الفرنسي والشركات التابعة المملوكة له بالكامل (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة").

الشركات التابعة	نسبة الملكية	الأنشطة الرئيسية
شركة السعودي الفرنسي كابيتال	100%	الوساطة وإدارة الموجودات وتمويل الشركات
شركة السعودي الفرنسي للتمويل والتأجير (تم تغيير العلامة التجارية من SFL إلى JB)	100%	تمويل الإيجار الإسلامي للمركبات والتمويل الشخصي
وكالة السعودي الفرنسي للتأمين	100%	وكيل تأمين للبنك السعودي الفرنسي في المملكة العربية السعودية (تحت التصفية)
شركة سوفينكو السعودي الفرنسي	100%	تمويل الإيجار للسيارات والمعدات المنزلية (تحت التصفية)
شركة السعودي الفرنسي للمشاريع الرقمية	100%	تقديم الخدمات الرقمية للبنك السعودي الفرنسي (تحت التصفية)
شركة سكن للتمويل العقاري	100%	تحتفظ شركة سكن بصكوك الملكية نيابة عن البنك السعودي الفرنسي (يملك البنك السعودي الفرنسي 95% من الملكية المباشرة و5% من الملكية غير المباشرة من خلال شركته التابعة)
شركة سور ملتي فاميلي أوفيس ليمتد	100%	توفير مجموعة واسعة من خدمات إدارة الثروات لعملاء البنك السعودي الفرنسي وعائلاتهم

تم تأسيس الشركات التابعة المذكورة أعلاه في المملكة العربية السعودية باستثناء شركة سور ملتي فاميلي أوفيس ليمتد المسجلة في المملكة المتحدة.

كما قام البنك بتأسيس شركات تابعة وهي شركة أسواق البنك السعودي الفرنسي المحدودة والبنك السعودي الفرنسي للتمويل المحدودة والمسجلة في جزر الكايمان وذلك بحصة ملكية قدرها 100% لكل من هذه الشركات التابعة. إن الهدف من شركة أسواق البنك السعودي الفرنسي المحدودة هو القيام بأنشطة المتاجرة بالأدوات المالية المشتقة واتفاقيات إعادة الشراء. البنك السعودي الفرنسي للتمويل المحدودة هي منشأة ذات أغراض خاصة تم تأسيسها لزيادة رأس مال البنك السعودي الفرنسي عن طريق إصدار أدوات الدين.

يملك البنك استثماراً في شركة زميلة ويمثل حصة في بنك بيمو السعودي الفرنسي، الذي تم تأسيسه في الجمهورية العربية السورية. يقدم بنك بيمو السعودي الفرنسي مجموعة متنوعة من الخدمات والحلول المصرفية للأفراد والشركات.

2- أسس الإعداد

تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة كما في واللفترة المنتهية 30 يونيو 2026م طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي (34) "التقرير المالي الأولي" المعتمد في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. لا تتضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة في القوائم المالية السنوية، ويجب أن تقرأ جنباً إلى جنب مع القوائم المالية الموحدة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2025م. بالإضافة إلى ذلك، النتائج للفترة التي استمرت ستة أشهر حتى 30 يونيو 2026، ليست بالضرورة مؤشراً على النتائج الفعلية للسنة المالية الكاملة المنتهية في 31 ديسمبر 2026، وقد تختلف النتائج النهائية.

تم إعداد القوائم المالية الموحدة للمجموعة كما في والسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي المعتمدة في المملكة العربية السعودية والمعايير والإصدارات الأخرى المعتمدة من الهيئة السعودية للمراجعين والمحاسبين. تم عرض القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة بالريال السعودي (ر.س) وتم تقريب المبالغ إلى أقرب ألف.

2- أسس الإعداد (تتمة)

يتطلب إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة من الإدارة إصدار أحكام وتقديرات وافتراسات تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المقررة للموجودات والمطلوبات والإيرادات والمصروفات، وقد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، كانت الأحكام الهامة التي أصدرتها الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية والمصادر الرئيسية التي اعتمدت عليها لتقدير عدم التأكد هي نفسها التي طبقت على القوائم المالية الموحدة السنوية كما في 31 ديسمبر 2025 وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م، باستثناء تلك المتعلقة بتأثير الوضع الجيوسياسي على الخسائر الائتمانية المتوقعة، والمُفصّل عنها في الإيضاح رقم 25 حول هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

3- أسس التوحيد

تشتمل القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة على القوائم المالية للبنك وشركاته التابعة. يتم إعداد القوائم المالية للشركات التابعة لنفس فترة التقرير للبنك وذلك باستخدام سياسات محاسبية متسقة. يتم إجراء تعديلات، عند الضرورة، على القوائم المالية للشركات التابعة لتتماشى مع القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للبنك.

الشركات التابعة هي تلك المنشآت التي يسيطر عليها البنك. يسيطر البنك على منشأة ما عندما يكون معرضاً لمخاطر أو يكون لديه حقوق في العوائد المتغيرة من ارتباطه بتلك المنشأة، وأن يكون لديه المقدرة على التأثير في تلك العوائد من خلال سيطرته على تلك المنشأة.

يتم توحيد الشركات التابعة اعتباراً من تاريخ انتقال السيطرة على تلك الشركة إلى البنك ويتم التوقف عن التوحيد اعتباراً من تاريخ انتقال السيطرة من البنك. تدرج نتائج الشركات التابعة المشتراة أو المباعة خلال الفترة، إن وجدت، في قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة اعتباراً من تاريخ الاستحواذ الفعلي أو حتى تاريخ الاستبعاد الفعلي، حسبما هو ملائم.

يتم حذف الأرصدة بين البنك وشركاته التابعة وكذلك الدخل والمصاريف غير المحققة التي تنشأ عن المعاملات بين شركات المجموعة عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة. يتم حذف الخسائر غير المحققة بنفس الطريقة التي يتم بها حذف المكاسب غير المحققة، ولكن بالقدر الذي لا يوجد فيه دليل على الانخفاض في القيمة.

4- السياسات والتقديرات المحاسبية الجوهرية

تتماشى السياسات والتقديرات والافتراضات المحاسبية وطرق حساب الأرصدة والمعاملات المستخدمة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة مع تلك المستخدمة في إعداد القوائم المالية الموحدة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م. باستثناء ما يتعلق بتأثير الوضع الجيوسياسي على الخسائر الائتمانية المتوقعة، والمفصّل عنه في الإيضاح 25 من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة المختصرة.

4.1 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

تتوافق السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة مع تلك التي أتبعت في إعداد القوائم المالية السنوية الموحدة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م فيما عدا تطبيق المعايير الجديدة التي تدخل حيز التنفيذ في 1 يناير 2026م. ليس لهذه العوامل تأثير هام على القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة للمجموعة.

لم تقم المجموعة بتطبيق أي معايير أو تفسيرات أو تعديلات صادرة، ولكن غير سارية المفعول بعد. يسري. ويجري حالياً تقييم تأثير هذه المعايير الجديدة.

4- السياسات والتفديرات المحاسبية الجوهرية (تتمة)

المعايير والتفسيرات والتعديلات	البيان	تاريخ السريان
التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (9) "الأدوات المالية" والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) "الأدوات المالية": الإفصاحات	بموجب التعديلات، يمكن الآن لبعض الأصول المالية بما في ذلك تلك التي تحتوي على ميزات مرتبطة بالبيئة والمجتمع والحوكمة أن تلبى شرط "فقط دفعات لأصل الدين والفائدة"، بشرط ألا تختلف تدفقاتها النقدية بشكل كبير عن أصل مالي مطابق بدون مثل هذه الميزة. قام مجلس المعايير الدولية للمحاسبة بتعديل المعيار الدولي للتقرير المالي (9) لتوضيح متى يتم إثبات أصل مالي أو التزام مالي والتوقف عن إثباته ولتوفير استثناء لبعض الالتزامات المالية التي يتم تسويتها باستخدام نظام الدفع الإلكتروني.	1 يناير 2026م
التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (9) والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) التي تشير إلى الكهرباء المعتمدة على الطبيعة.	العقود المرتبطة بالكهرباء المعتمدة على الطبيعة تعدل المعيار الدولي للتقرير المالي (9) الأدوات المالية والمعيار الدولي للتقرير المالي (7) الأدوات المالية: الإفصاحات لتعكس بشكل أكثر دقة آثار العقود التي تشير إلى الكهرباء المعتمدة على الطبيعة على القوائم المالية للمنشأة.	1 يناير 2026م
التحسينات السنوية للمعيار الدولي للتقرير المالي (11) – الإصدار 11	تقتصر التحسينات السنوية على التغييرات التي توضح إما صياغة في معيار محاسبي أو تصحح عواقب غير مقصودة نسبياً أو سهو أو تضارب بين متطلبات المعايير المحاسبية. التعديلات لعام 2024 تشمل المعايير التالية: المعيار الدولي للتقرير المالي (1) – تطبيق المعايير الدولية للتقرير المالي لأول مرة، المعيار الدولي للتقرير المالي (7) – الأدوات المالية: الإفصاحات وإرشاداتها المرافقة لتطبيق المعيار الدولي للتقرير المالي (7) والمعيار الدولي للتقرير المالي (9) "الأدوات المالية" والمعيار الدولي للتقرير المالي (10) "القوائم المالية الأولية" الموحدة ومعيار المحاسبة الدولي (7) "قائمة التدفقات النقدية".	1 يناير 2026م

المعايير المحاسبية الصادرة وغير سارية المفعول بعد

المعايير والتفسيرات والتعديلات	البيان	تاريخ السريان
التعديلات على المعيار الدولي للتقرير المالي (10) ومعيار المحاسبة الدولي (28) - بيع الأصول أو المساهمة بها بين المنشأة المستثمرة ومنشأتها الزميلة أو مشروعها المشترك.	يتم تطبيق الاعتراف الجزئي بالمكاسب أو الخسائر على المعاملات بين المستثمر وشركته الزميلة أو مشروع المشترك فقط على المكاسب أو الخسائر الناتجة عن بيع أو المساهمة بأصول لا تشكل مشروعاً كما هو محدد في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 3 المعاملات التجارية، ويتم الاعتراف بالمكاسب أو الخسائر الناتجة عن البيع أو المساهمة في شركة زميلة أو مشروع مشترك بأصول تشكل مشروعاً كما هو محدد في المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية 3 بالكامل.	تأجيل تاريخ السريان إلى أجل غير مسمى
المعيار الدولي للتقرير المالي (18)، العرض والإفصاح في البيانات المالية	يقدم المعيار الدولي للتقرير المالي (18) توجيهات حول البنود في قائمة الربح أو الخسارة المصنفة ضمن خمس فئات: التشغيل والاستثمار والتمويل والذكاة وضرائب الدخل والعمليات المتوقفة. كما تقوم بتحديد مجموعة فرعية من الإجراءات المتعلقة بالأداء المالي للمنشأة كـ "مقاييس الأداء التي من تحديد الإدارة". يجب أن يتم وصف المجاميع والمجاميع الفرعية وبنود الخط في القوائم المالية الأولية والبنود المفصّل عنها في الإيضاحات بطريقة تبين خصائص البند. كما تتطلب تصنيف فروقات صرف العملات الأجنبية في نفس الفئة كدخل أو مصاريف من البنود الناتجة عن فروقات صرف العملات الأجنبية. تم توفير معلومات إضافية حول المعيار الدولي للتقرير المالي (18) في الإيضاح 4.2	1 يناير 2027م
المعيار الدولي للتقرير المالي (19)، الشركات التابعة التي لا تخضع للمساءلة العامة: الإفصاحات	يسمح المعيار الدولي للتقرير المالي (19) للشركات التابعة المؤهلة بتطبيق المعايير الدولية للتقارير المالية مع متطلبات الإفصاح المخفضة للمعيار الدولي للتقرير المالي (19). يجوز للشركة التابعة أن تختار تطبيق المعيار الجديد في قوائمها المالية الموحدة أو المنفصلة أو الفردية شريطة ألا تخضع للمساءلة العامة في تاريخ التقرير وأن تصدر الشركة الأم قوائم مالية موحدة وفقاً للمعايير الدولية للتقرير المالي.	1 يناير 2027م

4- السياسات والتقديرات المحاسبية الجوهرية (تتمة)

4.2 المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم 18 – العرض والإفصاح في القوائم المالية

سيحل المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) "العرض والإفصاح في القوائم المالية"، كما هو معتمد في المملكة العربية السعودية، محل معيار المحاسبة الدولي رقم (1) "عرض القوائم المالية"، كما هو معتمد في المملكة العربية السعودية، وذلك للفرات المالية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2027، مع السماح بالتطبيق المبكر. ولم يتم البنك بالتطبيق المبكر للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

أنشأ البنك برنامجاً رسمياً لتطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18)، يخضع لإشراف الإدارة العليا ولجنة المراجعة، وبدعم من فريق عمل متعدد التخصصات يضم ممثلين عن التقارير المالية، وعلاقات المستثمرين، والأنظمة المالية، والتخطيط المالي وإدارة الأداء، والحوكمة المؤسسية. ويتضمن البرنامج تقييمات تتعلق بعرض القوائم المالية، والتقارير الإدارية، ومتطلبات البيانات والأنظمة، والآثار المترتبة على إعداد التقارير المالية.

ويقوم البنك حالياً بتقييم الأثر المتوقع للتطبيق الأولي للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) على قوائمه المالية الموحدة. واستناداً إلى التقييمات المنجزة حتى تاريخه، فإن الآثار المتوقعة تتعلق بشكل رئيسي بعرض المعلومات وتجميعها وتفصيلها والإفصاحات ذات الصلة ضمن القوائم المالية الموحدة.

عرض قائمة الدخل

يتطلب المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) تصنيف الإيرادات والمصروفات ضمن فئات محددة في قائمة الدخل، وهي: التشغيل، والاستثمار، والتمويل، والزكاة وضرائب الدخل، والعمليات المتوقعة. كما يقدم المعيار مجاميع فرعية إلزامية، من بينها الربح التشغيلي.

ولا يُتوقع أن يتغير إجمالي الربح للفترة أو إجمالي حقوق الملكية نتيجة لتطبيق المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18). إلا أن البنك يتوقع حدوث تغييرات في عرض وتصنيف بعض بنود الإيرادات والمصروفات ضمن قائمة الدخل، بما في ذلك إدراج المجاميع الفرعية المحددة وفقاً للمعيار.

استناداً إلى تقييمنا الأولي، توصل البنك إلى أن تقديم التمويل للعملاء يمثل نشاطاً رئيسياً محدداً للأعمال. كما يواصل البنك تقييم ما إذا كان الاستثمار في بعض الأصول، بما في ذلك الأصول المالية، يشكل أيضاً نشاطاً رئيسياً محدداً للأعمال وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18).

وبناءً على ذلك، يتوقع البنك الآثار التالية على المعلومات المالية المرحلية الموحدة المختصرة:

- من المتوقع عرض إيرادات التمويل الناشئة عن أصول تمويل العملاء، والأوراق المالية الاستثمارية، وأنشطة الخزينة الداعمة للأنشطة الرئيسية المحددة لأعمال البنك ضمن فئة التشغيل.
- من المتوقع عرض تكاليف التمويل المتعلقة بودائع العملاء، وأوراق الدين المصدرة، والالتزامات التمويلية الأخرى الداعمة للأنشطة الرئيسية المحددة لأعمال البنك ضمن فئة التشغيل.
- من المتوقع تصنيف فروقات أسعار صرف العملات الأجنبية ضمن الفئة نفسها التي تُصنف فيها الأصول والالتزامات الأساسية التي نشأت عنها تلك الفروقات. واستناداً إلى التقييم الحالي للبنك، فإن غالبية فروقات أسعار الصرف تنشأ عن أنشطة التمويل والخزينة والاستثمار الداعمة للعمليات المصرفية الأساسية للبنك، وبالتالي يُتوقع عرضها ضمن الأداء التشغيلي. ويواصل البنك تقييم ما إذا كانت هناك فروقات أسعار صرف تتعلق بأنشطة قد تستلزم عرضها خارج فئة التشغيل وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18).
- من المتوقع عرض الأرباح والخسائر الناتجة عن المشتقات المالية المصنفة ضمن علاقات التحوط في الفئة نفسها التي تُعرض فيها البنود محل التحوط. واستناداً إلى التقييم الحالي للبنك، فإن غالبية المشتقات المالية ترتبط بأنشطة تمويل العملاء والخزينة والتمويل الداعمة للعمليات المصرفية الأساسية للبنك، وبالتالي يُتوقع عرضها ضمن الأداء التشغيلي. ويواصل البنك تقييم ما إذا كانت هناك مشتقات مالية تتعلق بأنشطة قد تستلزم عرضها خارج فئة التشغيل وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18).

4- السياسات والتقديرات المحاسبية الجوهرية (تتمة)

ويجري البنك حالياً تقييم بعض المصروفات الناشئة عن الالتزامات أو التعهدات الأخرى التي لا ترتبط مباشرة بالأنشطة الرئيسية المحددة لأعماله، مثل تكلفة الفائدة على التزامات عقود الإيجار وتكلفة الفائدة المتعلقة بالتزامات مزايا الموظفين، والتي سيتم عرضها ضمن فئة التمويل وفقاً لمتطلبات المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18). وبالإضافة إلى ذلك، قد يستلزم المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) إجراء تعديلات على بعض أوصاف البنود والمجاميع الفرعية والإفصاحات المعروضة حالياً في قائمة الدخل. ولا يزال هذا التقييم خاضعاً لاستكمال أنشطة البنك في تطبيق المعيار، وكذلك لأي تطورات مستقبلية تتعلق بالتفسيرات أو المتطلبات التنظيمية.

مقاييس الأداء التي من تحديد الإدارة

يستحدث المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) متطلبات إفصاح جديدة بشأن مقاييس الأداء التي من تحديد الإدارة، وهي مجاميع فرعية للإيرادات والمصروفات تستخدمها الإدارة في اتصالاتها العامة لعرض وجهة نظرها بشأن أحد جوانب الأداء المالي للبنك. وسيُتبع الإفصاح عن هذه المقاييس ضمن إيضاح واحد في القوائم المالية، مع بيان الغرض منها، وإجراء تسويات بينها وبين أقرب المجاميع أو المجاميع الفرعية المعرفة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية.

ويقوم البنك حالياً بتقييم ما إذا كانت المقاييس التي يتم الإفصاح عنها خارجياً، مثل صافي الدخل التشغيلي قبل مخصص خسائر الائتمان أو غيرها من مؤشرات الأداء، تستوفي تعريف مقاييس الأداء التي من تحديد الإدارة وفقاً للمعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18)، وبالتالي قد تتطلب إفصاحات وتسويات تفصيلية إضافية.

مبادئ التجميع والتفصيل

يقدم المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) متطلبات محسنة تتعلق بتجميع المعلومات وتفصيلها في جميع أنحاء القوائم المالية والإيضاحات المرفقة بها، بهدف تعزيز الشفافية من خلال ضمان عرض المعلومات الجوهرية بصورة منفصلة، وعدم حجب البنود غير المتشابهة نتيجة تجميعها. ويقوم البنك حالياً بتقييم ما إذا كان يلزم تقديم مزيد من التفصيل لبعض البنود، مثل الأصول الأخرى، والالتزامات الأخرى، والإيرادات التشغيلية الأخرى، والمصروفات العمومية والإدارية الأخرى، والمصروفات التشغيلية الأخرى. كما يتوقع البنك تنقيح بعض أوصاف البنود المستخدمة حالياً في القوائم المالية بما يعزز الوضوح والاتساق مع أهداف المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18).

التعديلات ذات الأثر

يتضمن المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18) تعديلات ذات أثر على عدد من المعايير الدولية الأخرى، بما في ذلك معيار المحاسبة الدولي رقم (7) قائمة التدفقات النقدية، معيار المحاسبة الدولي رقم (33) ربحية السهم، معيار المحاسبة الدولي رقم (34) التقارير المالية المرحلية. ويقوم البنك حالياً بتقييم أثر هذه التعديلات، بما في ذلك التغييرات المحتملة في عرض التدفقات النقدية التشغيلية وتصنيف الفوائد وتوزيعات الأرباح وغيرها من بنود التدفقات النقدية. كما يقيم البنك المتطلبات المتعلقة بالمعلومات المقارنة والتطبيق بأثر رجعي عند اعتماد المعيار الدولي لإعداد التقارير المالية رقم (18). ولا يزال تقييم البنك مستمراً، وقد تطلّب تحسينات أو تعديلات إضافية على الآثار المتوقعة مع تقدم أعمال التطبيق، وتطور الممارسات المتبعة في القطاع، وتوفر إرشادات إضافية من الجهات التنظيمية والجهات التي تضع المعايير.

5- النقد والأرصدة لدى البنك المركزي السعودي

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
نقد في الصندوق	973,823	849,676	939,625
حساب جاري	-	-	80,124
وديعة نظامية	10,324,978	10,081,570	9,979,558
إيداعات أسواق المال	-	-	-
الإجمالي	11,298,801	10,931,246	10,999,307

6- الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
حسابات جارية	3,127,883	1,807,728	2,065,128
إيداعات أسواق المال	5,069,213	2,009,660	4,793,634
ناقصاً: الانخفاض في القيمة	(630)	(616)	(775)
الإجمالي	8,196,466	3,816,772	6,857,987

1) يوضح الجدول التالي الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهراً (المرحلة الأولى)	
616	-	267	349	الرصيد في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهراً
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
14	-	(43)	57	صافي المحمل / (العكس) للفترة
630	-	224	406	الرصيد في نهاية الفترة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهراً (المرحلة الأولى)	
621	-	159	462	الرصيد كما في 1 يناير 2025م
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهراً
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
(5)	-	108	(113)	صافي (العكس) / المحمل للسنة
616	-	267	349	الرصيد كما في 31 ديسمبر 2025م

6- الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي (تتمة)

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بالآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
621	-	159	462	الرصيد في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
154	-	189	(35)	صافي (العكس) / المحمل للفترة
775	-	348	427	الرصيد في نهاية الفترة

(2) يوضح الجدول التالي إجمالي القيمة الدفترية للأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بالآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
3,817,388	-	17,224	3,800,164	الرصيد كما في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
4,379,708	-	(9,493)	4,389,201	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
8,197,096	-	7,731	8,189,365	الرصيد في نهاية الفترة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بالآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
5,016,431	-	3,630	5,012,801	الرصيد كما في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
(1,199,043)	-	13,594	(1,212,637)	صافي التغير للسنة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
3,817,388	-	17,224	3,800,164	الرصيد في نهاية السنة

6- الأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى، صافي (تتمة)

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
5,016,431	-	3,630	5,012,801	الرصيد كما في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
1,842,331	-	8,695	1,833,636	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
6,858,762	-	12,325	6,846,437	الرصيد في نهاية الفترة

7- الاستثمارات، صافي

(أ) تصنف استثمارات الأوراق المالية كالاتي:

30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة - إيضاح 24	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	بآلاف ريال
28,003,345 (15,072)	29,140,342 (19,983)	28,026,111 (20,763)	استثمارات بالتكلفة المطفأة - إجمالي ناقصًا: الانخفاض في القيمة
27,988,273	29,120,359	28,005,348	استثمارات بالتكلفة المطفأة - صافي
33,248,330	37,304,098	42,279,137	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - أدوات الدين
1,832,736	2,106,597	2,951,655	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر - استثمارات في أدوات حقوق ملكية / استثمارات أخرى
35,081,066	39,410,695	45,230,792	إجمالي القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
172,113	150,649	972,213	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل - أدوات الدين / حقوق الملكية
63,241,452	68,681,703	74,208,353	الإجمالي

يتضمن إجمالي الاستثمارات استثمارات متوافقة مع الشريعة الإسلامية بقيمة 56,759 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 50,346 مليون ريال، 30 يونيو 2025م: 44,497 مليون ريال).

تشمل الاستثمارات 15,930 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 7,039 مليون ريال، 30 يونيو 2025م: 19,352 مليون ريال)، والتي تم رهنها بموجب اتفاقيات إعادة شراء مع بنوك وعملاء آخرين.

ب) الاستثمارات حسب نوع الأدوات

30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة - إيضاح 24	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	بآلاف ريال
16,924,973	17,092,011	15,768,059	سندات
43,957,568	48,352,504	53,790,882	صكوك
1,833,968	2,111,449	2,972,946	الأسهم والصناديق وأدوات الشريحة (1)
524,943	1,125,739	1,676,466	أخرى
63,241,452	68,681,703	74,208,353	الإجمالي

7- الاستثمارات، صافي (تنمة)

ج) تحليل الاستثمارات حسب الطرف المقابل كالاتي:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة - إيضاح 24
الحكومة وشبه الحكومة	55,725,107	51,122,647	47,020,466
الشركات	7,163,224	6,357,728	6,004,249
البنوك والمؤسسات المالية الأخرى	11,320,022	11,201,328	10,216,737
الإجمالي	74,208,353	68,681,703	63,241,452

د) الاستثمارات المقتناة بالقيمة العادلة من قائمة الدخل

الاستثمارات حسب نوع الأوراق المالية

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
	محلية	دولية	الإجمالي
أوراق مالية مدنية - عمولة ثابتة	741,503	209,419	950,922
حقوق الملكية وأخرى	21,291	-	21,291
الإجمالي	762,794	209,419	972,213

هـ) الاستثمارات المقتناة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

الاستثمارات حسب نوع الأوراق المالية

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة - إيضاح 24
	محلية	دولية	الإجمالي
أوراق مالية مدنية - عمولة ثابتة	31,093,201	7,944,993	39,038,194
أوراق مالية مدنية - عمولة عائمة	2,588,342	652,601	3,240,943
حقوق الملكية وأدوات الشريحة (1) وأخرى	1,955,498	996,157	2,951,655
الإجمالي	35,637,041	9,593,751	45,230,792

و) الاستثمارات المقتناة بالتكلفة المطفأة

الاستثمارات حسب نوع الأوراق المالية

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
	محلية	دولية	الإجمالي
أوراق مالية مدنية - عمولة ثابتة	27,773,552	-	27,773,552
أوراق مالية مدنية - عمولة عائمة	231,796	-	231,796
الإجمالي	28,005,348	-	28,005,348

7- الاستثمارات، صافي (تتمة)

(1) يوضح الجدول التالي الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة لأدوات الدين بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والتكلفة المطفأة حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
52,161	-	-	52,161	الرصيد في 1 يناير
124	-	-	124	صافي المحمل للفترة
52,285	-	-	52,285	الرصيد في نهاية الفترة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
44,582	-	-	44,582	الرصيد في 1 يناير
7,579	-	-	7,579	صافي المحمل للسنة
52,161	-	-	52,161	الرصيد في نهاية السنة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
44,582	-	-	44,582	الرصيد في 1 يناير
(2,568)	-	-	(2,568)	صافي العكس للفترة
42,014	-	-	42,014	الرصيد في نهاية الفترة

(2) يوضح الجدول التالي إجمالي القيمة الدفترية لأدوات الدين حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
66,444,440	-	-	66,444,440	الرصيد في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
3,860,808	-	-	3,860,808	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
70,305,248	-	-	70,305,248	الرصيد في نهاية الفترة

7- الاستثمارات، صافي (تنمة)

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
58,588,200	-	-	58,588,200	الرصيد في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
7,856,240	-	-	7,856,240	صافي التغير للسنة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
66,444,440	-	-	66,444,440	الرصيد في نهاية السنة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
58,588,200	-	-	58,588,200	الرصيد في 1 يناير
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
2,663,475	-	-	2,663,475	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
61,251,675	-	-	61,251,675	الرصيد في نهاية الفترة

8- القروض والسلف، صافي

(1) يتم تصنيف القروض والسلف المقتناة بالتكلفة المطفأة على النحو التالي:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	قروض شخصية	بطاقات ائتمان	سحب على المكشوف وقروض تجارية	
225,553,426	46,384,329	919,646	178,249,451	قروض وسلف عاملة
2,211,665	490,667	34,655	1,686,343	قروض وسلف غير عاملة
227,765,091	46,874,996	954,301	179,935,794	إجمالي القروض والسلف
(3,523,724)	(577,554)	(53,143)	(2,893,027)	مخصص الانخفاض في القيمة
224,241,367	46,297,442	901,158	177,042,767	القروض والسلف المقتناة بالتكلفة المطفأة، صافي

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	قروض شخصية	بطاقات ائتمان	سحب على المكشوف وقروض تجارية	
216,552,768	43,608,855	957,776	171,986,137	قروض وسلف عاملة
2,119,123	356,884	37,999	1,724,240	قروض وسلف غير عاملة
218,671,891	43,965,739	995,775	173,710,377	إجمالي القروض والسلف
(3,780,628)	(424,320)	(53,919)	(3,302,389)	مخصص الانخفاض في القيمة
214,891,263	43,541,419	941,856	170,407,988	القروض والسلف المقتناة بالتكلفة المطفأة، صافي

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	قروض شخصية	بطاقات ائتمان	سحب على المكشوف وقروض تجارية	
211,595,761	40,519,855	818,581	170,257,325	قروض وسلف عاملة
2,063,275	295,494	23,724	1,744,057	قروض وسلف غير عاملة
213,659,036	40,815,349	842,305	172,001,382	إجمالي القروض والسلف
(3,778,239)	(394,474)	(47,432)	(3,336,333)	مخصص الانخفاض في القيمة
209,880,797	40,420,875	794,873	168,665,049	القروض والسلف المقتناة بالتكلفة المطفأة، صافي

يتضمن إجمالي القروض والسلف قروض وسلف متوافقة مع الشريعة الإسلامية بمبلغ 165,667 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 162,828 مليون ريال)، 30 يونيو 2025م: 157,562 مليون ريال).

8- القروض والسلف، صافي (تتمة)

يوضح الجدول أدناه تقسيم القروض والسلف حسب فئات المنتج:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)							بآلاف ريال
الإجمالي	قروض الشخصية				السحب على المكشوف والقروض التجارية		
	تأجير السيارات	البطاقات الائتمانية	عقاري	شخصي	المؤسسات الصغيرة جدًا والصغيرة والمتوسطة والصغيرة	الشركات	
225,553,426	7,938,403	919,646	23,635,562	14,810,364	16,969,517	161,279,934	القروض والسلف العاملة
2,211,665	34,118	34,655	90,027	366,522	370,844	1,315,499	القروض والسلف غير العاملة
227,765,091 (3,523,724)	7,972,521 (96,806)	954,301 (53,143)	23,725,589 (85,024)	15,176,886 (395,724)	17,340,361 (505,077)	162,595,433 (2,387,950)	إجمالي القروض والسلف مخصصات الانخفاض
224,241,367	7,875,715	901,158	23,640,565	14,781,162	16,835,284	160,207,483	القروض والسلف المحتفظ بها بالتكلفة المطفأة، الصافي

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)							بآلاف ريال
الإجمالي	قروض الشخصية				السحب على المكشوف والقروض التجارية		
	تأجير السيارات	البطاقات الائتمانية	عقاري	شخصي	المؤسسات الصغيرة جدًا والصغيرة والمتوسطة والصغيرة	الشركات	
216,552,768	7,602,755	957,776	22,223,709	13,782,391	14,434,925	157,551,212	القروض والسلف العاملة
2,119,123	20,579	37,999	70,606	265,699	332,566	1,391,674	القروض والسلف غير العاملة
218,671,891 (3,780,628)	7,623,334 (62,202)	995,775 (53,919)	22,294,315 (58,848)	14,048,090 (303,270)	14,767,491 (402,107)	158,942,886 (2,900,282)	إجمالي القروض والسلف مخصصات الانخفاض
214,891,263	7,561,132	941,856	22,235,467	13,744,820	14,365,384	156,042,604	القروض والسلف المحتفظ بها بالتكلفة المطفأة، الصافي

8- القروض والسلف، صافي (تتمة)

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)							بآلاف ريال
الإجمالي	قروض الشخصية				السحب على المكشوف والقروض التجارية		
	تأجير السيارات	البطاقات الائتمانية	عقاري	شخصي	المؤسسات الصغيرة جدًا والصغيرة والمتوسطة والصغيرة	الشركات	
211,595,761	7,261,841	818,581	19,934,033	13,323,981	10,799,680	159,457,645	القروض والسلف العاملة
2,063,275	23,755	23,724	50,342	221,397	575,037	1,169,020	القروض والسلف غير العاملة
213,659,036 (3,778,239)	7,285,596 (64,107)	842,305 (47,432)	19,984,375 (63,433)	13,545,378 (266,934)	11,374,717 (575,432)	160,626,665 (2,760,901)	إجمالي القروض والسلف مخصصات الانخفاض
209,880,797	7,221,489	794,873	19,920,942	13,278,444	10,799,285	157,865,764	القروض والسلف المحتفظ بها بالتكلفة المضافة، الصافي

(2) فيما يلي بيان حركة مخصص الانخفاض في قيمة القروض والسلف الممنوحة للعملاء للفترة:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
مخصص الخسارة الافتتاحي كما في 1 يناير	3,780,628	3,514,792	3,514,792
المحمل للفترة / السنة، صافي	635,833	1,381,343	583,101
شطب ديون معدومة مقابل المخصص	(892,737)	(1,115,507)	(319,654)
الرصيد في نهاية الفترة / السنة	3,523,724	3,780,628	3,778,239

(3) يوضح الجدول التالي الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للقروض والسلف حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
3,780,628	1,786,250	1,163,096	831,282	الرصيد في 1 يناير
-	2,474	49,085	(51,559)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	147,222	(161,748)	14,526	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(41,232)	9,775	31,457	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
635,833	555,044	243,405	(162,616)	صافي (العكس) / المحمل للفترة
(892,737)	(892,737)	-	-	مبالغ مشطوبة
3,523,724	1,557,021	1,303,613	663,090	الرصيد في نهاية الفترة

8- القروض والسلف، صافي (تتمة)

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
3,514,792	1,321,721	1,247,200	945,871	الرصيد في 1 يناير
-	4,281	22,619	(26,900)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	265,175	(303,783)	38,608	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(28,546)	14,990	13,556	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
1,381,343	1,339,126	182,070	(139,853)	صافي (العكس) / المحمل للسنة
(1,115,507)	(1,115,507)	-	-	مبالغ مشطوبة
3,780,628	1,786,250	1,163,096	831,282	الرصيد في نهاية السنة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
3,514,792	1,321,721	1,247,200	945,871	الرصيد في 1 يناير
-	2,489	8,066	(10,555)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	90,741	(133,410)	42,669	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(19,473)	4,091	15,382	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
583,101	453,194	144,076	(14,169)	صافي (العكس) / المحمل للفترة
(319,654)	(319,654)	-	-	مبالغ مشطوبة
3,778,239	1,529,018	1,270,023	979,198	الرصيد في نهاية الفترة

4) يوضح الجدول التالي إجمالي القروض والسلف للمنتج حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
179,935,794	1,986,077	15,589,619	162,360,098	سحب على المكشوف وقروض تجارية
954,301	46,293	33,726	874,282	بطاقات ائتمان
46,874,996	703,581	689,755	45,481,660	قروض شخصية
227,765,091	2,735,951	16,313,100	208,716,040	الرصيد في نهاية الفترة

8- القروض والسلف، صافي (تتمة)

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
173,710,377	1,961,057	12,218,918	159,530,402	سحب على المكشوف وقروض تجارية
995,775	51,757	32,670	911,348	بطاقات ائتمان
43,965,739	520,851	562,298	42,882,590	قروض شخصية
218,671,891	2,533,665	12,813,886	203,324,340	الرصيد في نهاية السنة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
172,001,382	1,931,913	11,613,270	158,456,199	سحب على المكشوف وقروض تجارية
842,305	30,603	29,016	782,686	بطاقات ائتمان
40,815,349	394,963	470,062	39,950,324	قروض شخصية
213,659,036	2,357,479	12,112,348	199,189,209	الرصيد في نهاية الفترة

5) يوضح الجدول التالي اجمالي القيمة الدفترية للقروض والسلف حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
218,671,891	2,533,665	12,813,886	203,324,340	الرصيد في 1 يناير
-	270,705	6,519,339	(6,790,044)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	661,378	(1,023,448)	362,070	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(100,567)	23,493	77,074	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
9,985,937	263,507	(2,020,170)	11,742,600	صافي التغير للفترة
(892,737)	(892,737)	-	-	مبالغ مشطوبة
227,765,091	2,735,951	16,313,100	208,716,040	الرصيد في نهاية الفترة

8- القروض والسلف، صافي (تتمة)

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بالآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
207,683,067	2,088,766	11,731,130	193,863,171	الرصيد في 1 يناير
-	453,503	4,041,660	(4,495,163)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	953,403	(2,513,552)	1,560,149	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(62,155)	30,522	31,633	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
12,104,331	215,655	(475,874)	12,364,550	صافي التغير للسنة
(1,115,507)	(1,115,507)	-	-	مبالغ مشطوبة
218,671,891	2,533,665	12,813,886	203,324,340	الرصيد في نهاية السنة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بالآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
207,683,067	2,088,766	11,731,130	193,863,171	الرصيد في 1 يناير
-	255,132	1,682,270	(1,937,402)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	393,019	(2,056,318)	1,663,299	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(46,916)	9,924	36,992	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
6,295,623	(12,868)	745,342	5,563,149	صافي التغير للفترة
(319,654)	(319,654)	-	-	مبالغ مشطوبة
213,659,036	2,357,479	12,112,348	199,189,209	الرصيد في نهاية الفترة

(6) القروض والسلف تشمل المستحقات من الإيجار التمويلي (منتجات الإجارة)، والتي يتم تحليلها كما يلي:

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	بالآلاف ريال
3,012,580	2,904,157	5,101,445	الإجمالي المستحق من الإيجار التمويلي
4,161,678	5,560,003	5,581,366	أقل من سنة
6,980,475	6,460,431	5,147,721	1 إلى 3 سنوات
1,715,117	1,974,666	1,998,975	3 إلى 5 سنوات
(1,609,636)	(1,759,619)	(2,368,559)	أكثر من 5 سنوات
14,260,214	15,139,638	15,460,948	دخل مالي مستقبلي غير مكتسب من عقد إيجار تمويلي
(79,514)	(75,849)	(116,206)	صافي المستحقات من الإيجار التمويلي
14,180,700	15,063,789	15,344,742	مخصص الانخفاض في القيمة
			المجموع

8- القروض والسلف، صافي (تنمة)

(7) يوضح الجدول التالي مخصص خسائر الائتمان المتوقعة لمستحقات عقد الإيجار التمويلي حسب المراحل:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
116,206	32,227	11,835	72,144	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للإجارة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
75,849	30,509	7,946	37,394	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للإجارة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
79,514	32,653	6,717	40,144	مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للإجارة

(8) يوضح الجدول التالي القيمة الدفترية الإجمالية لمستحقات عقود الإيجار التمويلي حسب المراحل:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
15,460,948	90,711	181,490	15,188,747	التعرض للإجارة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
15,139,638	52,594	135,335	14,951,709	التعرض للإجارة

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
14,260,214	43,596	107,593	14,109,025	التعرض للإجارة

9- أرصدة للبنك المركزي السعودي

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
حسابات جارية	121,213	9,136	-
اتفاقيات إعادة الشراء	7,467,802	995,625	12,928,914
ودائع	3,808,453	3,975,251	4,566,842
الإجمالي	11,397,468	4,980,012	17,495,756

10- الأرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
حسابات جارية	202,814	460,851	493,962
إيداعات أسواق المال	8,374,416	1,494,628	7,456,693
اتفاقية إعادة الشراء	5,344,718	5,949,121	6,208,355
الإجمالي	13,921,948	7,904,600	14,159,010

11- الأدوات المالية المشتقة

يقوم البنك في سياق العمل المعتاد، باستخدام الأدوات المالية المشتقة التالية لأغراض المتاجرة ولتغطية المخاطر:

أ) المقايضات

تمثل المقايضات التزامات لتبادل مجموعة من التدفقات النقدية بأخرى. وبالنسبة لمقايضات أسعار العملات، عادة ما تقوم الأطراف الأخرى بتبادل دفع العملات بسعر ثابت وبسعر عائم وبعملة واحدة، دون تبادل أصل المبلغ. أما مقايضات أسعار العملات، فيتم بموجبها تبادل دفع العملات بسعر ثابت وسعر عائم مع أصل المبلغ وذلك بعمولات مختلفة.

ب) العقود الآجلة والمستقبلية

العقود الآجلة والمستقبلية عبارة عن اتفاقيات تعاقدية لشراء أو بيع عملة أو سلع أو أداة مالية بسعر وتاريخ محدد في المستقبل. إن العقود الآجلة هي عقود يتم تصميمها خصيصاً لتلبية احتياجات محددة والتعامل بها خارج الأسواق المالية النظامية. أما عقود الصرف الأجنبي والعقود المستقبلية الخاصة بأسعار العملات فيتم التعامل بها وفق أسعار محددة في الأسواق النظامية ويتم تسديد التغيرات في قيمة العقود المستقبلية يومياً.

ج) اتفاقيات الأسعار الآجلة

اتفاقيات الأسعار الآجلة هي عبارة عن عقود خاصة بأسعار العملات يتم تداولها بصورة فردية وتنص على أن يسدد نقداً الفرق بين سعر العملة المتعاقد عليه وسعر السوق في تاريخ مستقبلي محدد وذلك عن أصل المبلغ وخلال الفترة الزمنية المتفق عليها.

د) الخيارات

الخيارات عبارة عن اتفاقيات تعاقدية، يمنح بموجبها البائع (المصدر بالخيار) الحق، وليس الالتزام، للمشتري (المكاتب بالخيار) لشراء أو بيع عملة أو سلع أو أداة مالية بسعر محدد سلفاً في تاريخ مستقبلي محدد أو في أي وقت خلال الفترة الزمنية المنتهية في ذلك التاريخ.

المشتقات المقتناة لأغراض المتاجرة

تتعلق معظم المشتقات المقتناة لأغراض المتاجرة الخاصة بالبنك بالمبيعات، وأخذ المراكز، وموازنة أسعار الصرف. وتتضمن أنشطة المبيعات طرح منتجات للعملاء وبنوك ومؤسسات مالية أخرى لتمكينهم، من ضمن أمور أخرى، من تحويل أو تعديل أو تخفيض المخاطر الحالية والمستقبلية. ويتعلق أخذ المراكز بإدارة مخاطر مراكز السوق مع توقع الحصول على أرباح من التغيرات الإيجابية في الأسعار أو المعدلات أو المؤشرات. وتتضمن موازنة أسعار الصرف

11- الأدوات المالية المشتقة (تتمة)

التحديد والاستفادة من الفروقات في أسعار الصرف بين الأسواق أو المنتجات المختلفة بغرض الحصول على أرباح من ذلك. يقوم البنك كذلك بالاحتفاظ بمشتقات مهيكلية والتي تكون مغطاة بموجب استراتيجية البنك لإدارة المخاطر.

المشتقات المقتناة لأغراض التحوط

يتبع البنك نظام شامل لقياس وإدارة المخاطر، والتي تتعلق جزء منها بإدارة المخاطر التي يتعرض لها البنك نتيجة التقلبات في أسعار الصرف الأجنبي وأسعار العملات ولتقليل مخاطر أسعار الصرف الأجنبي والعملات لتكون ضمن المستويات المقبولة التي يقررها مجلس الإدارة بناءً على التوجيهات الصادرة عن البنك المركزي السعودي.

وقد وضع مجلس الإدارة مستويات معينة لمخاطر العملات وذلك بوضع حدود للتعامل مع الأطراف المقابلة الأخرى ولمخاطر مراكز العملات. تُراقب مراكز العملات يومياً وتستخدم استراتيجيات التحوط لضمان بقاء مراكز العملات ضمن الحدود المقررة. كما وضع مجلس الإدارة مستوى معيناً لمخاطر أسعار العملات وذلك بوضع حدود حساسية لأسعار العملات. يتم دورياً مراجعة تعرض أسعار العملات بالنسبة لحدود الحساسية وتستخدم استراتيجيات التحوط في تقليل التعرض ضمن الحدود المقررة.

وكجزء من إدارة موجوداته ومطلوباته، يستخدم البنك المشتقات لأغراض التحوط وذلك لتعديل تعرضه لمخاطر أسعار العملات والعملات. ويتم ذلك عادة من خلال التحوط عن معاملات محددة وكذلك بالتحوط الاستراتيجي عن تعرضات في قائمة المركز المالي الموحدة ككل المتعلقة بقائمة المركز المالي الموحدة ككل. إن التحوط الاستراتيجي للمخاطر لا يخضع لمحاسنة النحوط الخاصة، ويتم المحاسبة عن المشتقات ذات العلاقة كمشتقات مقتناة لأغراض المتاجرة.

يستخدم البنك عقود الصرف الأجنبي الآجلة ومقايضات العملات في التحوط عن عملات محددة. كما يستخدم البنك مقايضات أسعار العملات والعقود المستقبلية الخاصة بأسعار العملات لتغطية مخاطر محددة ناشئة عن التعرض لمخاطر أسعار عملات ثابتة. ويستخدم البنك أيضاً مقايضات أسعار العملات لتغطية مخاطر التدفقات النقدية الناشئة عن بعض مخاطر العملات بسعر عائم. وفي جميع هذه الحالات، يجب توثيق طبيعة التحوط وأهدافها رسمياً، بما في ذلك تفاصيل البنود المغطاة وأداة تغطية المخاطر، ويتم قيد هذه المعاملات على أنها تغطية مخاطر القيمة العادلة أو التدفقات النقدية.

تحوطات التدفقات النقدية

يتعرض البنك لمخاطر التغيرات في أسعار العملات الخاصة المتعلقة بالتدفقات النقدية المستقبلية على الموجودات والمطلوبات المقتناة لغرض المتاجرة والتي تحمل عمولة بسعر متغير. يستخدم البنك مقايضات أسعار العملات كتحوطات عن مخاطر التدفقات النقدية على تعرضات أسعار العملات هذه. كذلك، ونتيجة للالتزامات المؤكدة بعملات أجنبية مثل الديون المصدرة بعملات أجنبية، يتعرض البنك لمخاطر العملات الأجنبية ومخاطر أسعار العملات والتي يتم التحوط عنها بمقايضات أسعار العملات بعملات مختلفة.

تُبين الجداول أدناه القيم العادلة الموجبة والسالبة للأدوات المالية المشتقة المقتناة، بالإضافة إلى مبالغها الاسمية. إن المبالغ الاسمية، التي تعتبر مؤشراً على حجم المعاملات القائمة في نهاية الفترة / السنة، لا تعكس بالضرورة مبالغ التدفقات النقدية المستقبلية المتعلقة بها. وبالتالي، فإن هذه المبالغ الاسمية لا تعكس مخاطر الائتمان التي يتعرض لها البنك والتي تقتصر عادة على القيمة العادلة الموجبة للمشتقات، كما أنها لا تعكس مخاطر السوق.

بالآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)			31 ديسمبر 2025م (مراجعة)			30 يونيو 2025م (غير مراجعة)		
	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	المبلغ الاسمي	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	المبلغ الاسمي	القيمة العادلة الموجبة	القيمة العادلة السالبة	المبلغ الاسمي
مقتناة لأغراض المتاجرة:									
مقايضات أسعار العملات	3,543,305	3,627,063	282,972,180	3,698,131	3,873,087	279,446,119	4,192,742	4,278,828	269,096,837
اتفاقيات أسعار العملات المستقبلية والخيارات	57,848	57,848	14,197,074	41,241	41,241	6,662,882	65,886	65,886	9,125,682
عقود صرف العملات الأجنبية الآجلة ومقايضات العملات	174,093	80,083	37,015,726	31,537	101,121	16,566,414	34,746	43,230	22,175,643
خيارات العملات	9,856	10,821	3,962,332	2,366	2,366	1,561,932	300	300	130,544
أخرى	94,211	94,363	1,984,424	86,721	86,722	2,637,379	27,759	27,759	5,228,821
مقتناة لتحوطات القيمة العادلة:									
مقايضات أسعار العملات	66,013	199,583	18,610,250	174,069	52,046	18,610,250	154,300	128,466	14,793,750
مقتناة لتحوطات التدفقات النقدية:									
مقايضات أسعار العملات	204,435	58,033	19,368,500	404,156	92,025	25,013,000	291,188	277,555	28,401,500
مقايضات العملات الأجنبية	57,594	57,089	29,552,453	25,878	3,079	29,058,273	-	-	-
الإجمالي	4,207,355	4,184,883	407,662,939	4,464,099	4,251,687	379,556,249	4,766,921	4,822,024	348,952,777

12- ودائع العملاء

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
تحت الطلب	83,006,253	79,122,868	80,515,857
ادخار	939,327	864,568	931,562
لأجل	115,733,014	111,338,983	95,860,210
أخرى	4,909,276	3,892,670	5,382,432
الإجمالي	204,587,870	195,219,089	182,690,061

تشمل الودائع لأجل ودائع متوافقة مع الشريعة الإسلامية بمبلغ 66,882 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 56,800 مليون ريال؛ 30 يونيو 2025م: 43,293 مليون ريال).

13- سندات الدين والقروض لأجل

تشمل سندات الدين والقروض لأجل:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
الأوراق المالية المدينة والقروض لأجل	30,108,214	30,249,673	20,536,492
شهادة الإيداع	5,649,737	8,627,272	3,427,983
الإجمالي	35,757,951	38,876,945	23,964,475

فيما يلي حركة الأوراق المالية المدينة والقروض لأجل خلال السنة:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
الرصيد في بداية السنة	38,876,945	15,518,054	15,518,054
إصدار الأوراق المالية المدينة والقروض لأجل	2,677,732	30,210,205	8,163,890
سداد الأوراق المالية المدينة والقروض لأجل	(5,508,400)	(7,295,687)	-
تعديلات أخرى	(288,326)	444,373	282,531
الرصيد في نهاية الفترة / السنة	35,757,951	38,876,945	23,964,475

خلال سنة 2022م، أنشأ البنك برنامج سندات يورو متوسطة الأجل بقيمة 4 مليار دولار أمريكي. إن مصدر البرنامج هو شركة البنك السعودي الفرنسي للتمويل المحدودة، والتي تعمل كمنشأة ذات غرض خاص خاصة للبنك السعودي الفرنسي الضامن.

في سنة 2023م، أنشأ البنك برنامجاً لإصدار شهادات ائتمانية بقيمة 4 مليار دولار أمريكي. إن المصدر بموجب البرنامج هو شركة البنك السعودي الفرنسي للصكوك، والتي تعمل كمنشأة ذات أغراض خاصة للبنك السعودي الفرنسي الضامن.

خلال الربع الثاني من عام 2025م، أنشأ البنك برنامج شهادة الإيداع بقيمة 4 مليار دولار أمريكي. المصدر في إطار البرنامج هو البنك السعودي الفرنسي

14- التعهدات والالتزامات المحتملة

فيما يلي بيان بالتعهدات والالتزامات المحتملة المتعلقة بالائتمان الخاصة بالبنك:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
اعتمادات مستندية	10,283,539	10,398,581	10,022,198
خطابات ضمان	55,413,249	53,410,664	52,857,781
قبولات	2,196,406	3,411,607	2,376,418
التزامات لمنح الائتمان غير قابلة للإلغاء	14,471,181	13,080,754	15,115,807
الإجمالي	82,364,375	80,301,606	80,372,204

(1) يوضح الجدول التالي الحركة في مخصص خسائر الائتمان المتوقعة للتعهدات والالتزامات المحتملة حسب المرحلة:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
228,715	147,735	32,735	48,245	الرصيد في 1 يناير
-	1	971	(972)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	-	(386)	386	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
20,495	(768)	27,202	(5,939)	صافي (العكس) / المحمل للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
249,210	146,968	60,522	41,720	الرصيد في نهاية الفترة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
221,710	147,863	23,836	50,011	الرصيد في 1 يناير
-	241	3,949	(4,190)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	417	(5,548)	5,131	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	-	-	-	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمان
7,005	(786)	10,498	(2,707)	صافي (العكس) / المحمل للسنة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
228,715	147,735	32,735	48,245	الرصيد في نهاية السنة

14- التعهدات والالتزامات المحتملة (تتمة)

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
221,710	147,863	23,836	50,011	الرصيد في 1 يناير
-	4	209	(213)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	2	(4,723)	4,721	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
(8,491)	301	(1,889)	(6,903)	صافي (العكس) / المحمل للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
213,219	148,170	17,433	47,616	الرصيد في نهاية الفترة

(2) يوضح الجدول التالي الحركة المرحلية للالتزامات والاحتمالات:

30 يونيو 2026م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
80,301,606	1,060,417	3,841,763	75,399,426	الرصيد في 1 يناير
-	25,234	957,766	(983,000)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	417	(462,053)	461,636	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(1,181)	1,155	26	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
2,062,769	(220,437)	533,216	1,749,990	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
82,364,375	864,450	4,871,847	76,628,078	الرصيد في نهاية الفترة

31 ديسمبر 2025م (مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
81,884,547	979,834	4,202,611	76,702,102	الرصيد في 1 يناير
-	199,118	2,337,022	(2,536,140)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	174,299	(1,320,977)	1,146,678	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(12,462)	3,021	9,441	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
(1,582,941)	(280,372)	(1,379,914)	77,345	صافي التغير للسنة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
80,301,606	1,060,417	3,841,763	75,399,426	الرصيد في نهاية السنة

14- التعهدات والالتزامات المحتملة (تتمة)

30 يونيو 2025م (غير مراجعة)				بآلاف ريال
الإجمالي	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثالثة)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية (المرحلة الثانية)	خسائر الائتمان المتوقعة على مدى 12 شهرًا (المرحلة الأولى)	
81,884,547	979,834	4,202,611	76,702,102	الرصيد في 1 يناير
-	92,885	257,282	(350,167)	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على 12 شهرًا
-	5,574	(1,050,031)	1,044,457	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر غير منخفضة القيمة الائتمانية
-	(2,740)	1,240	1,500	محول من خسائر الائتمان المتوقعة على مدى العمر منخفضة قيمة الائتمان
(1,512,343)	(86,830)	686,643	(2,112,156)	صافي التغير للفترة
-	-	-	-	مبالغ مشطوبة
80,372,204	988,723	4,097,745	75,285,736	الرصيد في نهاية الفترة

تتعرض المجموعة خلال دورة أعمالها العادية إلى دعاوى قضائية. لا يوجد أي تغيير جوهري في موقف هذه الدعاوى المرفوعة ضد البنك وفقاً لما تم الإفصاح عنه في 31 ديسمبر 2025م.

15- النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه المدرج في قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموجزة الموحدة من الآتي:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
نقدية وأرصدة لدى البنك المركزي السعودي فيما عدا الوديعة النظامية (إيضاح 5)	973,823	849,676	1,019,749
أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى تستحق خلال ثلاثة أشهر من تاريخ الاقتناء	4,478,732	1,807,422	3,446,612
الإجمالي	5,452,555	2,657,098	4,466,361

16- رأس المال (الشريحة 1)

خلال الربع الثالث من عام 2024م، قام البنك من خلال ترتيب متوافق مع الشريعة الإسلامية بإصدار صكوك من الشريحة (1) ("الصكوك") بقيمة 3 مليار ريال بموجب برنامج الصكوك من الشريحة (1) بقيمة 8 مليار ريال الذي تم إنشاؤه في الربع الأول من عام 2024م. وقد تمت الموافقة على الإصدار من قبل السلطات التنظيمية ومجلس إدارة البنك. ويبلغ معدل العائد المطبق 6.0% سنوياً من تاريخ الإصدار حتى عام 2029م ويخضع للتجديد كل 5 سنوات.

خلال الربع الثاني من عام 2025م، أصدر البنك 650 مليون دولار أمريكي كجزء إضافي لرأس المال من الشريحة (1)، في إطار برنامج سندات رأس المال الإضافية من الشريحة (1) الذي تبلغ قيمته 3 مليار دولار أمريكي والذي تم تأسيسه في الربع الثالث من عام 2024م. الجهة المصدرة تحت البرنامج هي بنك السعودي الفرنسي. معدل الربح المعمول به هو 6.375% سنوياً من تاريخ الإصدار حتى عام 2030م.

خلال الربع الرابع من عام 2025م، استخدم البنك خيار الاستدعاء على صكوك الشريحة (1) (الصكوك) المصدرة آن ذاك، التي تم إصدارها في 2020م والتي تبلغ قيمتها 5 مليار ريال.

16- رأس المال (الشريحة 1) (تمة)

خلال الربع الرابع من عام 2025م، أصدر البنك من خلال ترتيب متوافق مع الشريعة الإسلامية صكوك من الشريحة (1) (الصكوك)، بقيمة 2.5 مليار ريال تحت برنامج الصكوك من الشريحة (1) الذي تم تأسيسه بقيمة 8 مليار ريال في الربع الأول من عام 2024م. حصل هذا الإصدار على موافقة السلطات التنظيمية ومجلس إدارة البنك. معدل الربح المعمول به هو 6.4% سنوياً من تاريخ الإصدار حتى عام 2030م ويخضع لإعادة التسعير كل 5 سنوات.

يستحق الربح المطبق على الصكوك الدفع بشكل ربع سنوي بتاريخ كل توزيع دوري، إلا عند وقوع حدث عدم دفع أو اختيار عدم السداد من قبل البنك، حيث يجوز للبنك وفقاً لتقديره المطلق (وفقاً لشروط وظروف معينة) اختيار عدم إجراء أي توزيعات. ولا يعتبر حدث عدم الدفع هذا أو اختيار عدم السداد أحداث تعثر ولن تكون المبالغ التي لم يتم دفعها تراكمية أو مركبة مع أي توزيعات مستقبلية.

17- الزكاة

قدم البنك إقرار الزكاة لعام 2025م بموجب لوائح الزكاة الجديدة الصادرة بقرار وزاري رقم 2215 وحصلت على شهادة الزكاة المقابلة. وقد انتهت هيئة الزكاة والضرائب والجمارك من مراجعة إقرارات الزكاة حتى عام 2024م.

بلغت الزكاة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026م ما قدره 329 مليون ريال تقريباً (30 يونيو 2025م: 320 مليون ريال). تم تقدير مخصص الزكاة بناءً على نتائج عمليات البنك لفترة الستة أشهر المنتهية والمركز المالي الموحد في 30 يونيو 2026م.

اعتباراً من تاريخ التقرير، تم سنّ تشريعات الركيزة الثانية (إطار منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية العالمي للحد الأدنى من الضرائب) في بعض الدول التي تعمل فيها المجموعة؛ ومع ذلك، لا يوجد تأثير للضريبة التكميلية عن فترة التقرير الحالية، وذلك تماشياً مع الإعفاء الممنوح بموجب قاعدة المدفوعات الضريبية المنخفضة. من منظور التقرير والتنظيم، قام البنك بتقديم تقرير "الإقرار العالمي بالمعلومات" امتثالاً للأنظمة.

وستواصل المجموعة متابعة التطورات في التغييرات الضريبية المحلية والدولية المتعلقة بضرائب الدخل الخاصة بالركيزة الثانية.

18- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية

إن القيمة العادلة هي السعر الذي يتم استلامه عند بيع أصل ما أو دفعه عند تحويل التزام ما في معاملة عادية بين متعاملين في السوق بتاريخ القياس. يحدد قياس القيمة العادلة بافتراض أن معاملة بيع الأصل أو تحويل الالتزام قد تمت إما في السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام، أو في حالة عدم وجود السوق الرئيسي، في أكثر الأسواق ملائمة للأصل والالتزام.

بالنسبة للأدوات المالية التي نادراً ما يتم تداولها وتتسم بسعر أقل شفافية، فإن القيمة العادلة تكون أقل موضوعية وتتطلب درجات متفاوتة من التقدير ويتوقف ذلك على السيولة والتركيز وعدم التأكد من عوامل السوق وافتراسات التسعير ومخاطر أخرى تؤثر على الأداة المعنية.

نماذج التقييم

تتضمن نماذج التقييم صافي القيمة الحالية ونماذج التدفقات النقدية المخصومة والمقارنة مع أدوات مماثلة ذات أسعار قابلة للملاحظة في السوق. تشمل الافتراضات والمدخلات المستخدمة في طرق التقييم على معدلات عمولة قياسية خالية من المخاطر وهوامش الائتمان والعلوات الأخرى المستخدمة في تقدير معدلات الخصم وأسعار السندات والأسهم وأسعار صرف العملات الأجنبية.

إن الهدف من طرق التقييم هو التوصل إلى قياس القيمة العادلة الذي يعكس الأسعار التي سيتم استلامها لبيع أصل أو دفعها لتحويل التزام في معاملة اعتيادية بين مشاركين في السوق في تاريخ القياس. يستخدم البنك نماذج تقييم متعارف عليها على نطاق واسع لتحديد القيمة العادلة للأدوات المالية الشائعة البسيطة.

إن الأسعار القابلة للملاحظة أو مدخلات النماذج تكون عادة متاحة في السوق للديون والأوراق المالية المدرجة في السوق والمشتقات المالية المتداولة والمشتقات التي تتم خارج الأسواق النظامية مثل مقايضات أسعار العملات. إن توفر أسعار السوق القابلة للملاحظة ومدخلات النماذج يقلل من الحاجة لأحكام وتقديرات الإدارة ويقلل أيضاً من عدم التأكد المرتبط بتحديد القيم العادلة. يختلف توفر أسعار السوق القابلة للملاحظة والمدخلات وفقاً للمنتجات والأسواق وهي عرضة للتغيرات استناداً إلى الأحداث المحددة والظروف العامة في الأسواق المالية.

تتطلب نماذج التقييم التي تستخدم مدخلات هامة غير القابلة للملاحظة ومدخلات النماذج درجة أعلى من أحكام الإدارة وتقديراتها في تحديد القيمة العادلة. إن أحكام وتقديرات الإدارة مطلوبة عادة لاختيار نموذج التقييم الملزم المراد استخدامه، وتحديد التدفقات النقدية المستقبلية المتوقعة في الأدوات المالية التي يجري تقييمها وتحديد احتمالية تعثر الطرف المقابل والدفعات المقدمة واختيار معدلات الخصم الملائمة. يتم تعديل القيمة العادلة التي تم الحصول عليها من النماذج بأي عوامل أخرى مثل مخاطر السيولة أو حالات عدم التأكد إلى الحد الذي يعتقد فيه البنك أن الطرف الثالث المشارك في السوق يأخذها في الاعتبار عند تسعير معاملة ما. تهدف القيم العادلة أيضاً إلى عكس مخاطر الائتمان الخاصة بالأداة وتتضمن التعديلات لتأخذ في الاعتبار مخاطر الائتمان الخاصة بالبنك والطرف المقابل، حيثما كان ملائماً.

18- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية (تتمة)

إطار التقييم

وضع البنك إطار عمل للتحكم في قياس القيمة العادلة. يتضمن هذا الإطار إدارة مخاطر السوق وهي إدارة مستقلة عن إدارة المركز الرئيسي وترفع تقاريرها لرئيس قسم المخاطر والذي يتحمل كافة المسؤوليات في التحقق بشكل مستقل من نتائج المتاجرة والعمليات الاستثمارية وكافة عمليات قياس القيمة العادلة الهامة.

تحديد القيمة العادلة والتسلسل الهرمي للقيمة العادلة

يستخدم البنك المستويات التالية عند تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها:

المستوى 1: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لنفس الأداة (أي بدون تعديل أو إعادة التصنيف).

المستوى 2: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة أو طرق تقييم أخرى يتم تحديد كافة مدخلاتها الهامة وفق بيانات السوق القابلة للملاحظة.

المستوى 3: طرق تقييم لا تستند أي من مدخلاتها الهامة إلى بيانات السوق القابلة للملاحظة.

إن منتجات المشتقات التي تم تقييمها باستخدام طريقة تقييم مع مدخلات السوق القابلة للملاحظة تتكون بشكل رئيسي من مقايضات أسعار العمولات والخيارات ومقايضات العملات وعقود الصرف الأجنبي. تشمل أكثر طرق التقييم المستخدمة على الأسعار الآجلة ونماذج المقايضات التي يتم احتسابها على أساس القيمة الحالية. تتكون النماذج من مدخلات متعددة تشمل على أسعار الصرف الأجنبي الفورية والآجلة ومنحنيات أسعار العمولات. يتم تقييم الاستثمارات الأخرى في المستوى الثاني بناءً على أسعار السوق القابلة للملاحظة بما في ذلك أسعار الوساطة وغيرها.

بالآلاف ريال	القيمة الدفترية	المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
30 يونيو 2026م (غير مراجعة)					
الموجودات المالية					
القيمة العادلة الموجبة للأدوات المالية المشتقة	4,207,355	-	4,207,355	-	4,207,355
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل	972,213	820,808	151,405	-	972,213
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	45,230,792	40,867,177	3,469,196	894,419	45,230,792
الإجمالي	50,410,360	41,687,985	7,827,956	894,419	50,410,360
المطلوبات المالية					
القيمة العادلة السالبة للأدوات المالية المشتقة	4,184,883	-	4,184,883	-	4,184,883
الإجمالي	4,184,883	-	4,184,883	-	4,184,883

بالآلاف ريال	القيمة الدفترية	المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
31 ديسمبر 2025م (مراجعة)					
الموجودات المالية					
القيمة العادلة الموجبة للأدوات المالية المشتقة	4,464,099	-	4,464,099	-	4,464,099
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل	150,649	150,649	-	-	150,649
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	39,410,695	35,313,307	2,931,531	1,165,857	39,410,695
الإجمالي	44,025,443	35,463,956	7,395,630	1,165,857	44,025,443
المطلوبات المالية					
القيمة العادلة السالبة للأدوات المالية المشتقة	4,251,687	-	4,251,687	-	4,251,687
الإجمالي	4,251,687	-	4,251,687	-	4,251,687

البنك السعودي الفرنسي (شركة مساهمة سعودية)
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترة السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 و 2025م
18- القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية (تتمة)

بالآلاف ريال	القيمة الدفترية	المستوى 1	المستوى 2	المستوى 3	الإجمالي
30 يونيو 2025م (غير مراجعة)					
معدلة - إيضاح 24					
الموجودات المالية					
القيمة العادلة الموجبة للأدوات المالية المشتقة	4,766,921	-	4,766,921	-	4,766,921
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال قائمة الدخل	172,113	98,133	73,980	-	172,113
استثمارات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر	35,081,066	19,359,996	14,805,157	915,913	35,081,066
الإجمالي	40,020,100	19,458,129	19,646,058	915,913	40,020,100
المطلوبات المالية					
القيمة العادلة السالبة للأدوات المالية المشتقة	4,822,024	-	4,822,024	-	4,822,024
الإجمالي	4,822,024	-	4,822,024	-	4,822,024

لم تكن هناك أي تحويلات خلال الفترة بين المستوى 1 والمستوى 2.

تبلغ القيمة العادلة للاستثمارات المقتناة بالتكلفة المطفأة 26,887 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 28,175 مليون ريال و 30 يونيو 2025م: 27,411 مليون ريال) مقابل القيمة الدفترية البالغ قدرها 28,005 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 29,120 مليون ريال و 30 يونيو 2025م: 27,988 مليون ريال). إن القيمة العادلة لودائع العملاء المرتبطة بعمولة وسندات الدين والأرصدة لدى للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى المسجلة بالتكلفة المطفأة لا تختلف جوهرياً عن القيم الدفترية المدرجة في القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، حيث إن معدلات العمولة الحالية في السوق للأدوات المالية المشابهة لا تختلف جوهرياً عن المعدلات المتعاقد عليها وبسبب قصر الفترة بالنسبة للأرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى. لا يتوفر سوق نشط لهذه الأدوات، وينوي البنك تحقيق القيمة الدفترية لهذه الأدوات المالية وذلك بإجراء تسوية مع الطرف المقابل بتواريخ استحقاقها.

يتم تحديد القيم العادلة المقدرة للاستثمارات المقتناة بالتكلفة المطفأة على أساس أسعار السوق المتداولة عند توفرها أو على نماذج التسعير عند استخدامها بالنسبة لبعض السندات بعمولة ثابتة. وبالتالي، قد تنتج فروقات بين تقديرات القيمة الدفترية والقيمة العادلة. يتم تحديد القيم العادلة للمشتقات على أساس أسعار السوق المتداولة عند توفرها أو باستخدام طرق تقييم مناسبة. يستخدم البنك طريقة التدفقات النقدية المخصومة باستخدام منحني العائد الحالي للوصول إلى القيمة العادلة للقروض والسلف بعد تعديل هامش الائتمان الداخلي. تبلغ القيمة العادلة للقروض والسلف 225,575 ريال (31 ديسمبر 2025م: 216,738 مليون ريال و 30 يونيو 2025م: 211,509 مليون ريال). تبلغ القيم الدفترية لتلك القروض والسلف 224,241 مليون ريال (31 ديسمبر 2025م: 214,891 مليون ريال و 30 يونيو 2025م: 209,881 مليون ريال).

يوضح الجدول التالي التسوية من الأرصدة الافتتاحية إلى الأرصدة الختامية لقياسات القيم العادلة في المستوى الثالث من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة:

بالآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة) - إيضاح 24
الرصيد في بداية الفترة / السنة	1,165,857	830,575	830,575
إضافات خلال الفترة / السنة	38,279	189,458	44,095
الاستبعاد خلال الفترة / السنة	-	-	-
محولة إلى المستوى 2	(359,699)	-	-
التغير في القيمة	49,982	145,824	41,243
الرصيد في نهاية الفترة / السنة	894,419	1,165,857	915,913

19- المعلومات القطاعية

يتم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول عناصر البنك التي يتم مراجعتها بانتظام من قبل مجلس إدارة البنك بصفته صانع القرار الرئيسي وذلك من أجل توزيع الموارد للقطاعات وتقييم أدائها.

يتم اعتماد المعاملات بين القطاعات التشغيلية من قبل الإدارة وفقاً للشروط المتفق عليها ويتم الإفصاح عنها وفقاً لسياسة أسعار التحويل الداخلي للبنك. تتفق هذه الشروط مع الشروط والأحكام التجارية الاعتيادية. يتم قياس الإيرادات من الأطراف الخارجية المسؤولة أمام مجلس الإدارة بطريقة تتوافق مع الطريقة المستخدمة في قائمة الدخل المرحلية الموجزة الموحدة.

يتألف البنك من القطاعات التشغيلية الرئيسية التالية:

قطاع الأفراد: يشمل الحسابات الخاصة الشخصية تحت الطلب وتلك الخاصة بالمؤسسات الصغيرة والسحب على المكشوف والقروض وحسابات التوفير والودائع والبطاقات الائتمانية الدائنة والمدينة والقروض الشخصية وبعض منتجات التعامل بالعملة الأجنبية وتأجير السيارات.

قطاع الشركات: يشمل الحسابات تحت الطلب للشركات والمؤسسات متوسطة الحجم، والودائع، والسحب على المكشوف، والقروض والتسهيلات الائتمانية الأخرى والمنتجات المشتقة.

قطاع الخزينة: يشمل خدمات الخزينة، وعمليات التداول، والأوراق المالية الاستثمارية وسوق المال، وعمليات التمويل للبنك، والمنتجات المشتقة.

قطاع خدمات الاستثمار والوساطة: يشمل خدمات وأنشطة الاستثمار إدارة الموجودات المتعلقة بالتعامل والإدارة، والترتيب، والمشورة، وحفظ الأوراق المالية والمنتجات الاستثمارية للأفراد وتمويل الشركات وخدمات الوساطة للأسهم المحلية والدولية والتأمين.

فيما يلي بيان بإجمالي موجودات ومطلوبات البنك وإجمالي الدخل التشغيلي وإجمالي المصاريف التشغيلية وصافي الدخل قبل الزكاة لفترة الستة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ لكل قطاع من القطاعات التشغيلية:

بآلاف ريال	قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الإجمالي
30 يونيو 2026م (غير مراجعة)					
إجمالي الموجودات	64,108,268	162,155,537	98,212,337	3,507,189	327,983,331
قروض وسلف، صافي	62,377,060	160,297,200	-	1,567,107	224,241,367
إجمالي المطلوبات	72,387,860	136,224,722	66,705,427	1,271,037	276,589,046
ودائع العملاء	69,855,195	134,732,675	-	-	204,587,870
إجمالي الدخل التشغيلي	1,799,482	2,486,763	972,174	298,701	5,557,120
إجمالي المصاريف التشغيلية قبل مخصص الانخفاض في القيمة	1,022,280	448,390	210,410	166,539	1,847,619
مخصص الانخفاض في قيمة الموجودات المالية واخرى، صافي	264,183	246,734	2,375	(204)	513,088
صافي دخل الفترة قبل الزكاة	513,019	1,791,639	759,389	132,366	3,196,413
صافي دخل العمليات الخاصة	1,800,307	2,186,871	488,852	83,709	4,559,739
دخل أتعاب وعمولات، صافي	(7,829)	300,841	(5,396)	177,618	465,234
دخل صرف عملات أجنبية، صافي	6,857	(949)	225,580	-	231,488
دخل المتاجرة، صافي	-	-	154,851	789	155,640
الإيرادات بين القطاعات	321,801	(836,009)	514,208	-	-
استهلاك وإطفاء	118,690	41,723	15,485	8,325	184,223

19- المعلومات القطاعية (تتمة)

بآلاف ريال	قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الإجمالي
31 ديسمبر 2025م (مراجعة)					
إجمالي الموجودات	61,446,604	154,717,337	89,433,642	3,408,203	309,005,786
قروض وسلف، صافي	59,854,171	153,249,174	-	1,787,918	214,891,263
إجمالي المطلوبات	73,055,525	125,994,054	57,691,267	1,605,502	258,346,348
ودائع العملاء	71,023,505	124,195,584	-	-	195,219,089

بآلاف ريال	قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الإجمالي
30 يونيو 2025م (غير مراجعة)					
معدلة - إيضاح 24					
إجمالي الموجودات	57,784,122	152,945,828	88,324,998	2,884,026	301,938,974
قروض وسلف، صافي	56,052,637	152,049,966	-	1,778,194	209,880,797
إجمالي المطلوبات	71,351,859	115,855,421	61,964,627	1,004,164	250,176,071
ودائع العملاء	68,392,274	114,297,787	-	-	182,690,061
إجمالي الدخل التشغيلي	1,525,959	2,765,007	694,693	330,908	5,316,567
إجمالي المصاريف التشغيلية قبل مخصص الانخفاض في القيمة	929,935	449,249	212,201	148,608	1,739,993
مخصص الانخفاض في قيمة الموجودات المالية واخرى، صافي	147,455	368,323	(349)	31	515,460
صافي دخل الفترة قبل الزكاة	448,569	1,947,435	482,841	182,269	3,061,114
صافي دخل العمليات الخاصة	1,463,810	2,437,067	293,042	120,422	4,314,341
دخل أتعاب وعمولات، صافي	24,233	328,351	(4,212)	194,428	542,800
دخل صرف عملات أجنبية، صافي	27,220	(411)	222,596	-	249,405
دخل المتاجرة، صافي	10,644	-	79,138	3,236	93,018
الإيرادات بين القطاعات	308,779	(787,919)	479,140	-	-
استهلاك وإطفاء	104,176	37,720	15,706	1,593	159,195

20- رأس المال وريج السهم

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 2,500 مليون سهم، قيمة كل سهم 10 ريال (31 ديسمبر 2025م: 2,500 مليون سهم، قيمة كل سهم 10 ريال و30 يونيو 2025م: 2,500 مليون سهم، قيمة كل سهم 10 ريال).

تم احتساب ربحية السهم الأساسي والمخفض للفترة المنتهية في 30 يونيو 2026م و2025م على أساس المتوسط المرجح وذلك بقسمة صافي دخل الفترة المعدل وفقاً لتكاليف صكوك (الشرية 1) على 2,500 مليون سهم وذلك بعد استثناء أسهم الخزينة والتي تتكون من 24.7 مليون سهم كما في 30 يونيو 2026م (31 ديسمبر 2025م: 24.4 مليون سهم و30 يونيو 2025م: 20.4 مليون سهم).

تمت الموافقة من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العامة المنعقد في 19 مايو 2026 على توزيع صافي أرباح نهائية قدرها 0.52 ريال للسهم الواحد لعام 2025.

وافق مجلس إدارة البنك في 20 يوليو 2026 على توزيع أرباح نقدية مرحلية بمبلغ 1,420 مليون ريال، بمعدل 0.57 ريال لكل سهم، عن فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2026 (2025: 1,374 مليون ريال بمعدل 0.55 ريال للسهم الواحد).

21- الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة

يتعامل البنك، في سياق العمل المعتاد، مع أطراف ذات علاقة. وترى الإدارة ومجلس الإدارة بأنه يتم تنفيذ المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة في إطار التسعير الداخلي للمجموعة. تخضع المعاملات مع الأطراف ذات العلاقة للنسب المنصوص عليها في نظام مراقبة البنوك والتعليمات الصادرة عن البنك المركزي السعودي. تم تحديد الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة وفقاً للمبادئ التوجيهية التنظيمية التي تتضمن أيضاً العلاقات مع المنشآت ذات الإدارة المشتركة أو الإدارة الرئيسية المشتركة.

فيما يلي بيان الأرصدة الناتجة عن هذه المعاملات المدرجة في القوائم المالية الموحدة كما في 30 يونيو 2026م و31 ديسمبر 2025م و30 يونيو 2025م:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
الشركات الزميلة			
استثمارات	9,695	9,695	9,965
أرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى	509,716	472,013	8,938
أعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأعضاء الهيئة الشرعية والجهات المنتسبة لهم (كبار موظفي الإدارة)			
قروض وسلف	11,077,050	9,283,040	8,056,929
استثمارات	752,577	683,203	779,851
أرصدة لدى البنوك والمؤسسات المالية الأخرى	1,187,500	-	395,625
موجودات أخرى	26,450	20,906	26,733
ودائع العملاء	9,186,867	8,604,702	2,587,669
أرصدة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى	2,050,000	-	290,000
مطلوبات أخرى	1,680	11,712	2,937
مشتقات بالقيمة العادلة، صافي	(34,761)	(15,968)	(48,272)
تعهدات والتزامات محتملة	2,221,265	2,499,640	2,503,155
كبار المساهمين والجهات المنتسبة لهم			
قروض وسلف	633,296	411,774	898,390
ودائع العملاء	172,957	227,833	248,148
مطلوبات أخرى	3	-	-
المشتقات المالية بالقيمة العادلة، صافي	(7)	(24)	(49)
تعهدات والتزامات محتملة	12,500	24,203	24,203

21- الأرصدة مع الأطراف ذات العلاقة (تتمة)

فيما يلي بيان الإيرادات والمصاريف المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة والمدرجة في القوائم المالية الموحدة:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة)
دخل العمولات الخاصة		
- أعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأعضاء الهيئة الشرعية والجهات المنتسبة لهم (كبار موظفي الإدارة)	330,705	258,292
- كبار المساهمين والجهات المنتسبة لهم	18,551	43,355
إجمالي دخل العمولات الخاصة	349,256	301,647
مصاريف العمولات الخاصة		
- أعضاء مجلس الإدارة والإدارة العليا وأعضاء الهيئة الشرعية والجهات المنتسبة لهم (كبار موظفي الإدارة)	132,164	132,020
- كبار المساهمين والجهات المنتسبة لهم	466	1,421
- الشركات الزميلة	8,974	448
إجمالي مصاريف العمولات الخاصة	141,604	133,889
أتعاب ودخل عمولات وأخرى، صافي	57,479	104,740
أتعاب أعضاء مجلس الإدارة	10,853	10,819
مصاريف عمومية وإدارية أخرى	10,292	17,279

22- كفاية رأس المال

تتمثل أهداف البنك عند إدارة رأس المال في الالتزام بمتطلبات رأس المال المحددة من قبل البنك المركزي السعودي، والحفاظ على مقدرة البنك على الاستمرار وفقاً لمبدأ الاستمرارية، والحفاظ على وجود قاعدة رأسمال قوية. يتم مراقبة كفاية رأس المال واستخدام رأس المال النظامي يومياً من قبل إدارة البنك.

يقوم البنك بمراقبة كفاية رأسماله وذلك باستخدام المعدلات المحددة من قبل البنك المركزي السعودي، والتي يتم بموجبها قياس مدى كفاية رأس المال وذلك بمقارنة بنود رأس المال المؤهل مع الموجودات المدرجة في قائمة المركز المالي، والتعهدات، والمبالغ الاسمية للمشتقات باستخدام الأرصدة المرجحة لإظهار مخاطرها النسبية.

تتطلب التعليمات الصادرة عن البنك المركزي السعودي الاحتفاظ بحد أدنى من رأس المال النظامي، وأن تكون نسبة إجمالي رأس المال النظامي إلى الموجودات المرجحة المخاطر عند أو تزيد عن الحد الأدنى المتفق عليه.

إن إجمالي الموجودات المرجحة بالمخاطر الخاص بالبنك وإجمالي رأس المال الأساسي ورأس المال المساند كما يلي:

بآلاف ريال	30 يونيو 2026م (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2025م (مراجعة)	30 يونيو 2025م (غير مراجعة) معدلة
مخاطر الائتمان - الموجودات المرجحة بالمخاطر	259,289,130	250,307,927	244,915,938
مخاطر العمليات - الموجودات المرجحة بالمخاطر	11,288,047	9,647,584	9,647,097
مخاطر السوق - الموجودات المرجحة بالمخاطر	3,254,719	4,043,730	3,256,632
إجمالي الموجودات المرجحة المخاطر	273,831,896	263,999,241	257,819,667
رأس مال حقوق الملكية المشتركة	43,567,003	42,764,420	41,576,099
رأس المال الإضافي	7,937,500	7,937,500	10,437,500
رأس المال الأساسي	51,504,503	50,701,920	52,013,599
رأس المال المساند	5,580,572	5,751,527	2,090,048
إجمالي رأس المال الأساسي ورأس المال المساند	57,085,075	56,453,447	54,103,647
نسبة كفاية رأس المال %	15.91%	16.20%	16.13%
نسبة رأسمال حقوق الملكية المشتركة	18.81%	19.21%	20.17%
نسبة رأس المال الأساسي	20.85%	21.38%	20.99%
نسبة رأس المال الأساسي + رأس المال المساند			

23- أرقام المقارنة

تم إعادة عرض بعض أرقام الفترة السابقة لتتماشى مع عرض الفترة الحالية، والتي ليست جوهرية في طبيعتها بالنسبة للقوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، باستثناء التعديلات المذكورة في الإيضاح (24).

24- التعديل

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2025م، قام البنك بتصحيح تقييم حصته في استثمارات ملكية مصنفة كاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر، والتي تم تقييمها تاريخياً على أساس التكلفة. تعتبر هذه التعديلات تصحيحاً وفقاً للمعيار الدولي للتقرير المالي (8) (السياسات المحاسبية والتغيرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء) وهي جوهرية بالنسبة للقوائم المالية الموحدة، وبناءً عليه، تم إعادة تعديل قائمة المركز المالي الموحدة وقائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة.

وعليه، قام البنك بإعادة تقديم العناصر المالية المتأثرة لتصحيح القوائم المالية الموحدة للفترة السابقة كما يلي:

بالآلاف ريال	الرصيد قبل التعديل	التعديل	الرصيد المعدل
كما في 30 يونيو 2025م			
قائمة المركز المالي الموحدة			
الاستثمارات، صافي	62,792,275	449,177	63,241,452
احتياطيات أخرى	(160,102)	449,177	289,075
قائمة الدخل الشامل المرحلية الموجزة الموحدة			
إجمالي الدخل الشامل للفترة	3,713,691	(81,719)	3,631,972

بالإضافة إلى ذلك، خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2025م، قام البنك بتصحيح تصنيف بعض استثمارات من "استثمارات بالقيمة العادلة عبر الدخل الشامل الآخر - أدوات دين" إلى "استثمارات بالقيمة العادلة عبر الدخل الشامل الآخر - استثمارات في حقوق الملكية/استثمارات أخرى" بمبلغ 779 مليون ريال. وتعتبر هذه التعديلات تصحيحاً وفقاً للمعيار الدولي للمحاسبة رقم 8 (السياسات المحاسبية، التغيرات في التقديرات المحاسبية والأخطاء)، وبناءً عليه تم إعادة صياغة إيضاح الإفصاح (7) في القوائم المالية الموحدة.

تأثير تصحيح تصنيف هذه الاستثمارات في حقوق الملكية على قائمة الدخل الموحدة وقائمة الدخل الشامل الأخرى الموحدة للفترة المنتهية في 30 يونيو 2025م كان غير جوهري، وبالتالي لم يتم تعديلها.

25- تأثير الوضع الجيوسياسي على خسائر الائتمان المتوقعة

لقد تدهورت الحالة الجيوسياسية في الشرق الأوسط بشكل كبير منذ 28 فبراير 2026م. وقد ظلت الحالة متقلبة للغاية وأثرت على عدة دول في الشرق الأوسط بما في ذلك المملكة العربية السعودية، مما تسبب في تعطل بعض الأنشطة التجارية والاقتصادية.

يواصل البنك تقييم الوضع الحالي ومراقبته عن كثب لتقييم أي تأثير قد يكون للوضع الجيوسياسي على أعماله وأدائه المالي من خلال إجراء سيناريوهات اختبارات التحمل، حسب الاقتضاء، على التحركات المتوقعة لأسعار النفط وتأثيرها على مؤشرات الائتمان، والسيولة، والتشغيل، والملاءة، والأداء الرئيسية بالإضافة إلى ممارسات إدارة المخاطر الأخرى. كما تشمل الخطوات التي اتخذتها الإدارة بدء مراجعة التعرضات الائتمانية على مستوى أكثر تفصيلاً مع تركيز خاص على القطاعات الاقتصادية المحددة وحماية الضمانات، حيثما دعت الحاجة.

أدى الوضع الجيوسياسي الراهن إلى مزيد من عدم التأكد في البيئة الاقتصادية، مما يجعل من الصعب تحديد الآثار المحددة التي قد تترتب على الحرب في المستقبل بدقة. سيواصل البنك مراقبة التطورات وإعادة تقييم الافتراضات والتقييمات المستخدمة في تحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة، بما في ذلك ضرورة مراعاة أي تدهور محتمل في الجدارة الائتمانية من خلال تطبيق معايير التقييم المرحلي، وتعديلات على متغيرات الاقتصاد الكلي وأوزان السيناريوهات، أو مراعاة تأثيرات الإدارة على المحافظ المتأثرة، حسب الحاجة.

وبما أن تأثير مثل هذه البيئة الاقتصادية غير المؤكدة هو أمر تقديري، فسيواصل البنك إعادة تقييم موقفه والتأثيرات ذي الصلة بشكل منتظم كلما توفرت بيانات جديدة، وبناءً على ذلك سيحدد ما إذا كان هناك حاجة إلى أي تعديل في الخسائر الائتمانية المتوقعة في فترات إعداد التقارير اللاحقة.

26- موافقة مجلس الإدارة

تم اعتماد إصدار هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة من قبل مجلس الإدارة بتاريخ 06 صفر 1448 هـ (الموافق 20 يوليو 2026م).